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1 Johdanto 

Tämä insinöörityö tehdään yhteistyössä Sitowise Oy:n kanssa, joka on noin 2 000 hen-

kilön asiantuntijayritys. Sitowise Oy tarjoaa asiakkailleen kaikki rakennetun ympäristön 

suunnittelu-, asiantuntija- ja digitaaliset palvelut. Yritys syntyi vuonna 2017, kun infrara-

kentamisen suunnitteluyritys Sito Oy ja talonrakennusalalla toiminut Wise Group Oy fuu-

sioituivat muodostaen yhden Suomen suurimmista rakennetun ympäristön suunnittelu- 

ja konsulttiyrityksistä. Yritys toimii Suomessa 21 paikkakunnalla, ja sen lisäksi Sitowise 

Oy:llä on tytäryrityksiä Ruotsissa, Virossa ja Latviassa. (20.) 

Insinöörityön tarkoituksena on selvittää ensisijaisesti paloilmoitinjärjestelmien suunnitte-

lun vaatimuksia korjauskohteissa ja lisäksi tehdä vertailua Paloilmoittimen suunnittelu, 

asennus ja ylläpito -ohjeiston (ST-ohjeisto 1) uuden sekä vanhan version välillä. Vertai-

lun tuloksista tehdään yritykselle yhteenveto, jonka avulla suunnittelijat voivat huomioida 

ajantasaiset ohjeet paloilmoitinjärjestelmän suunnittelussa. Tässä työssä paloilmoitinjär-

jestelmästä käytetään termiä paloilmoitin. 

Suunnittelukohteena tässä työssä on Kansakoulunkatu 1:ssä sijaitseva KOy Kampin-

mäki Helsingissä. Liike- ja toimistorakennuksena toimiva kiinteistö on rakennettu vuonna 

1923 viisikerroksiseksi rakennukseksi, ja vuosina 1939–1940 rakennusta korotettiin kol-

mella kerroksella. Kiinteistössä toimi entinen Frenckellin kirjapaino vuoteen 1983 asti, ja 

edellinen peruskorjaus on tehty vuosina 1986–1987. (10.) Painokoneiden aiheuttaman 

painon takia kiinteistön rakennetekniikka on vahvistettua ja kattoja tukemassa on useita 

palkkeja. Palkit aiheuttavat kohteen suunnittelulle haasteita, koska kattopalkkien korkeus 

aiheuttaa sen, että alakatto-osuuksilla tila talotekniikalle on pieni. Ahtauden takia on teh-

tävä yhteistyötä LVI- sekä sähkösuunnittelun välillä suunnittelun onnistumiseksi. Huo-

mattava osa LVIAS-laiteistoista sekä -asennuksista uusitaan kiinteistöön tehtävän pe-

ruskorjauksen yhteydessä. KOy Kampinmäki kuuluu Kampin Huipun yhteensä kolmen 

kiinteistön kokonaisuuteen, ja kiinteistöjen paloilmoittimet on liitetty toisiinsa. Kampin 

Huipun kiinteistöjen palohälytys hätäkeskukseen kulkee Kampintalon Urho Kekkosen 

kadulla olevan paloilmoitinkeskuksen kautta ja myös kiinteistöjen paloilmoittimen pää-

käyttölaite sijaitsee Kampintalossa. Uusittava KOy Kampinmäen paloilmoitin on suunni-

teltava ja asennettava siten, että Kampin Huipun järjestelmään liitettynä paloilmoittimen 
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toimintavarmuus säilyy ja hälytysyhteydet hätäkeskukseen säilyvät ennallaan peruspa-

rannuksen jälkeen.  

 

Kuva 1. KOy Kampinmäen julkisivu  

2 Rakenteellinen paloturvallisuus 

Kiinteistöjen paloturvallisuusvaatimusten täyttyminen on keskeinen osa tehtäessä hy-

väksyttyä rakennuslupamenettelyä. Pääsuunnittelu, rakennesuunnittelu ja erityissuun-
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nittelu on velvoitettu suorittamaan tehtävänsä siten, että rakennus täyttää paloturvalli-

suudelle asetetut olennaiset tekniset vaatimukset. Rakennusten paloturvallisuusvaati-

mukset täyttyvät myös, jos palokehityksen oletetaan kattavan todennäköisimmin esiinty-

vät tilanteet ja kyseinen rakennus on sekä rakennettu että suunniteltu näiden tilanteiden 

varalta. Oletettuun palokehitykseen perustuva suunnittelu vaatii todennetun vaatimusten 

täyttymisen tapauskohtaisesti riippuen rakennuksen ominaisuuksista ja käytöstä. Lisäksi 

suunnittelumenetelmien on oltava kelpoisuudeltaan hyväksyttyjä. Paloturvallisen suun-

nittelun perusperiaatteena on mahdollisimman pienen palokuorman muodostuminen, ja 

syttymisen riski ei saa kasvaa teknisistä asennuksista johtuvista syistä. (1, s. 3; s. 6) 

KOY Kampinmäen paloturvasuunnitelmassa rakennus on määritetty P1-paloluokkaan ja 

kaikkien kiinteistön palo-osastojen on katsottu kuuluvan alle 600 MJ/m² -palokuormaryh-

mään palo-osastojen automaattisen sammutuslaitteiston takia. 

2.1 Rakennuksen paloluokitus ja käyttötarkoitus 

Rakennuksille on määritelty ympäristöministeriön asetuksessa 848/2017 paloluokat P0, 

P1, P2 ja P3, jotka määräytyvät rakennuksen suunniteltujen palokuormien luokkien ja 

lukuarvojen perusteella. Palon leviämisen estäminen palomuurilla rakennuksen eri osien 

välillä antaa mahdollisuuden määritellä rakennuksen osia eri paloluokkiin.  

Rakennus tai sen palo-osastot ryhmitellään niiden pääkäyttötarkoituksen mukaan.  KOY 

Kampinmäen kiinteistö rajoittuu ryhmiin kokoontumis- ja liiketilat sekä työpaikkatilat. Ra-

kennuksen katutasossa sijaitsee kaksi liiketilaa ja ylemmissä kerroksissa on toimitiloja 

vuokralaisia varten. Ylimmässä kerroksessa on kokoustilat erillisellä saunalla ja pesu-

huoneella. (1, s. 3–4.) 

2.2 Palokuormat ja palon rajoittaminen palo-osastoon 

P0-paloluokkaan kuuluvan rakennuksen mitoitusperusteena olevat palokuormat on mää-

ritettävä ja P1-luokan rakennuksen palokuormaryhmät määritellään kolmeen luokaan: 

alle 600 MJ/m², 600 MJ/m² – 1 200 MJ/m² ja yli 1 200 MJ/m². P0-paloluokkaan kuuluu 

rakennus, joka suunnitellaan käyttäen oletetun palokehityksen menettelyä. P2- ja P3-
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paloluokkaan suunnitellun rakennuksen kokoon ja henkilömäärään tulee rajoituksia riip-

puen käyttötarkoituksesta. Käyttötarkoitusta koskevat rajoitukset on esitetty Ympäristö-

ministeriön asetuksessa olevissa taulukoissa. (1, s. 3–5.) 

Rakennus rajataan palo-osastoihin, jos tilan koko kasvaa asetuksissa olevien eri palo-

luokkien raja-arvojen yli. P1-paloluokan yli 2-kerroksisissa rakennuksissa palo-osastojen 

enimmäiskoko on 2 400 m², kun kyseessä on työpaikkatila. Automaattisen sammutus-

järjestelmän avulla palo-osaston pinta-alaksi voidaan suunnitella enimmillään 9600 m2. 

(1, s.10.) 

Palo-osastointien välissä olevien rajapintojen läpiviennit, ilmanvaihtojärjestelmät, ullakot 

ontelot, ulkoseinät ja parvekkeet on suunniteltava siten, että palon ja savun leviäminen 

kyseisen rajapinnan kohdalla estyy tai leviäminen rajautuu palo-osastoon määrätyksi 

ajaksi. Naapurirakennukseen leviävän palon estämiseksi on käytettävä palomuuria, mi-

käli rakennukset ovat niin lähellä toisiaan, että palon leviäminen on mahdollista. 

2.3 Poistuminen palon sattuessa 

Rakennus on suunniteltava siten, että poistuminen palon sattuessa on turvallista. Ulos-

käytäviä on sijoitettava riittävästi ja sopiville paikoille rakennuksessa turvallista poistu-

mista varten. Uloskäytävien rakennusmateriaalit tai laitteistot eivät saa olla sellaisia, että 

niistä aiheutuu merkittävää palokuormaa, joka voisi vaarantaa henkilöturvallisuuden.  

MRL:n 117b §:n mukaisessa kiinteistön turvallisuusselvityksessä on selvitettävä arvioin-

nit eri tilanteisiin sopivista henkilöiden keskimääräisistä poistumisajoista, vaarallisten 

olosuhteiden muodostumiseen menevä aika ja poistumiseen sekä pelastamiseen tarvit-

tavan ajan riittävyys vaarallisissa olosuhteissa. Arvioinnin tuloksista tehtävät päätelmät 

turvallisten poistumisaikojen riittämättömyydestä johtavat siihen, että rakennus on va-

rustettava paloturvallisuutta edistävillä laitteilla tai järjestelyillä. (1, s. 21.) 
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2.4 Palotekniset laitteistot ja automaattinen sammutuslaitteisto 

Varhaisessa vaiheessa palosta ilmoittavat laitteistot on asennettava ympäristöministe-

riön asetusten mukaisesti asuntoihin, majoitustiloihin, hoitolaitoksiin, päivähoitolaitoksiin 

ja muihin varhaiskasvatustiloihin sekä kouluihin. Vaatimuksiin soveltuviin rakennuksen 

laitteistoihin sovelletaan asetuksen taulukkoa 12. (1, s. 21.) Palovaroittimia ja -ilmoittimia 

käytetään kuitenkin yleisesti enemmän kuin asetuksissa vaaditaan erityisesti työpaikka-

kohteissa, koska omaehtoinen paloilmoittimen asentaminen on suositeltavaa käyttää 

myös muissakin kohteissa paremman paloturvallisuuden takia. Omaehtoisen paloilmoit-

timen käyttämisen ja valvonnan laajuudessa sekä hätäkeskukseen liittämisessä on nou-

datettava paloilmoittimen elinkaarikirjassa olevia määrityksiä. (2, s. 115) 

Hätäkeskukseen kytketty automaattinen sammutuslaitteisto vaaditaan käytettäväksi tie-

tyin ehdoin P2- ja P1-paloluokan rakennuksissa. P2-luokassa sammutuslaitteistoa on 

käytettävä, kun rakennus on yli 2-kerroksinen. Tämän säännön poikkeuksia ovat raken-

nukset, jotka ovat enintään 14 m korkeita ja jonka kerrokset kuuluvat asunnoittain sa-

maan huoneistoon. Poikkeuksiin kuuluu myös yli 2-kerroksisen, P2-luokan rakennuksen 

uloskäytävä, joka palvelee kahta tai useampaa poistumisaluetta. P1-luokan yli 2-kerrok-

sisessa rakennuksessa on käytettävä sammutuslaitteistoa, kun rakennus on yli 58 m 

korkea. (1, s. 22.) 

3 Viranomaismääräykset 

Rakennuksen paloturvallisuuden merkitystä ei voi korostaa liikaa. Viranomaismääräyk-

sillä varmistetaan mahdollisimman turvallista rakentamista ja kiinteistön käyttöä sekä pa-

lotilanteessa mahdollisimman turvallista poistumista. 

3.1 Lait ja asetukset 

Laeilla ja asetuksilla määritellään eri toimijoiden, kuten omistajan ja haltijan, velvollisuuk-

sista kiinteistöissä. Lakien tarkoituksina on parantaa ihmisten turvallisuutta ja pienentää 

onnettomuusriskejä. Paloilmoittimen osalta merkittäviä lakeja ovat pelastuslaki 
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(379/2011), jossa säädetään esimerkiksi rakennusten palo- ja poistumisturvallisuuden 

velvoitteista, laki pelastustoimen laitteista (10/2007), jonka tärkeitä kohtia ovat muun mu-

assa velvoitus suunnittelemaan ja asentamaan laitteistot niin, että ne toimivat moitteet-

tomasti käyttötarkoituksen mukaisesti ja yhteensopivasti muiden järjestelmien kanssa 

sekä ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta (848/2017), jota on 

käsitelty enemmän tämän työn luvussa 2 Rakenteellinen paloturvallisuus. Listaus paloil-

moittimeen liittyvistä laeista ja asetuksista on liitteessä 1. (2, s. 13–14.) 

3.2 Standardit 

Paloilmoittimen osalta käytössä on eurooppalainen standardisarja SFS-EN 54, joka on 

CENin ja CENELECin sääntöjen mukaan vahvistettu Suomen standardisoimisliiton, 

SFS:n toimesta. Standardissa velvoitetaan, että paloilmoittimen komponenttien on oltava 

vaatimusten mukaisia. SFS-EN 54 -standardisarjan listatut standardit esitetään liitteessä 

2. (2, s. 14–15.) 

3.3 Ohjeet ja rekisterit 

ST-kortisto on tarkoitettu opastamaan lakien, määräysten ja standardien mukaisiin toi-

mintatapoihin perehtymistä. ST-kortiston ohjeiden ja esimerkkien avulla voidaan helpot-

taa käytännön suunnittelua sekä muiden tehtävien tekemistä. Paloilmoittimen tärkeitä 

ST-ohjeita ovat ST-käsikirja 10 Paloilmoitinjärjestelmät sekä ST-ohjeisto 1 Paloilmoitti-

men suunnittelu, asennus ja ylläpito 2019. (3.) (Liite 3.) 

Turvatekniikan keskuksen tehtäviin kuuluu pitää yllä rekisteriä liikkeistä sekä näiden hen-

kilöistä ja yhteistiedoista, jotka ovat ilmoittaneet (10/2007) lain nojalla tietonsa rekisteriin. 

Lisäksi rekisteriin tallennetaan muun muassa tiedot henkilöiden pätevyystodistuksista tai 

niiden päättymisistä. (5.)  
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4 Paloilmoitinjärjestelmät 

Paloilmoitinjärjestelmän ensisijaisena tehtävänä on ilmoittaa kiinteistön henkilöille ja 

henkilökunnalle alkavasta palosta nopeasti ja virheettömästi, jotta pelastautuminen kiin-

teistöstä sujuu pelastusohjeiden ja -suunnitelmien mukaisesti. Paloilmoittimen toiminta 

on automaattista, ja ilmoitus palosta tai viasta on tehtävä automaattisesti paikallisilmoi-

tuksen lisäksi myös pelastusviranomaiselle. Järjestelmässä on käytettävä tarkoituksen 

mukaisia ja lait, asetukset sekä määräykset täyttäviä laitteistoja. (2, s. 9.)  

Paloilmoittimen laitteistoon kuuluvat ilmoitinkeskus, teholähde, paloilmaisimet, paloilmoi-

tuspainikkeet, hälyttimet ja ilmoituksensiirtojärjestelmä tai paikallinen valvontajärjes-

telmä. Laitteisto on toteutettava standardisarjan SFS-EN 54 mukaisesti sertifioiduilla 

komponenteilla ja esimerkiksi paloilmoitinkeskuksen on täytettävä SFS-EN 54-2 -stan-

dardin mukaiset vaatimukset. Paloilmoitinkeskus toimii paloilmoittimen keskusyksikkönä, 

ja sen tehtävänä on kerätä ilmaisimien, palopainikkeiden sekä järjestelmän muiden lait-

teiden reaaliaikaiset tilatiedot ja suorittaa valvonta- ja viestinvälitystehtäviä. Keskus in-

formoi käyttäjää järjestelmän tilasta näyttö- ja käyttölaitteiden välityksellä ja tehtäviin 

kuuluu myös suorittaa käyttäjän tekemät järjestelmäkomennot. Keskus varustetaan te-

holähteen lisäksi myös akkujärjestelmällä, jonka avulla varmistetaan keskuksen toiminta 

myös sähkönsyötön katketessa. (2, s. 35–37.) 

Keskusten suorittamille tehtäville on toiminnallisia vaatimuksia. Valmiustilan ollessa toi-

minnassa keskus ottaa tehon sähköverkosta, ja järjestelmässä ei ole vikatiloja tai häly-

tystä päällä. Paloilmoituksen tapahtuessa keskuksen on ilmoitettava ilmaisimen ja pai-

nikkeen antama palotieto äänimerkillä ja optisella ilmaisulla. Paloilmoitus on toimitettava 

eteenpäin viimeistään 10 sekunnin kuluttua hälytyksestä. Vikailmoituksessa keskus an-

taa tiedon äänimerkillä ja optisella ilmaisulla järjestelmässä olevasta viasta, joka voi vaa-

rantaa häiriöttömän toiminnan. Toimintakunnon tarkastuksessa selvitetään järjestelmän 

toimivuus keskuksen lähelle sijoitetun paloilmoituspainikkeen avulla. Ilmoittimen hälytyk-

sensiirto tehdään ensisijaisesti hälytyskeskukseen. Siirtoyhteyden tulee olla valvottu ja 

jatkuvasti käytössä. Linjavian yhteydessä ilmoituksensiirto-operaattorin on suoritettava 

korjaustoimenpiteet välittömästi. (2, s. 37.) 
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Perinteisiä paloilmoitinjärjestelmiä, joiden toimintaperiaate perustuu paloilmoittimesta 

kosketintietona tulevaan paloilmoitukseen, on käytössä vielä eri kiinteistöissä läpi Suo-

men. Jopa 50 vuotta vanhojen järjestelmien käyttö on edelleen mahdollista sen takia, 

että rakennukselle myönnetyt rakennusluvan ehdot ovat edelleen voimassa. Näinkin 

vanhoissa kohteissa olisi käyttäjän suotavaa päivittää paloilmoitin nykyajan vaatimukset 

täyttäväksi ja näin luoda kiinteistöstä entistä paremmat edellytykset nopeasti toimivalle 

paloilmoittimelle. (2, s. 43.) 

Nykyisin käytettävät uudet paloilmoittimet ovat osoitteellisia, jolloin silmukan ilmaisimet 

ja muut laitteet ovat osoitepiirillä varustettuja laitteita. Osoitteiden avulla saadaan ilmai-

simen sijaintitiedot välittömästi näkyviin paloilmoittimessa ja palo- tai vikatiedon lähde 

voidaan käydä tarkastamassa oikeassa kohteessa. Silmukan rakenne voidaan määri-

tellä järjestelmäkohtaisesti kohteeseen sopivaksi. Oikosulkuerottimella on tarkoitus mi-

nimoida silmukan häiriöiden oikosulkutapauksessa, jolloin mahdollisimman vähän ilmai-

simia tai muita laitteita joutuu eristetyksi järjestelmästä. Erottimet ovat komponentteja, 

joita on käytettävä silmukan osissa valmistajan ohjeiden mukaisesti ja vähintään erotta-

maan paloryhmät toisistaan. Osoitteellisessa järjestelmässä voidaan käyttää myös osoit-

teettomia laitteita, mutta ne on liitettävä järjestelmään sovitekomponenttien avulla. (2, s. 

48.) 

4.1 Järjestelmätyypit 

Paloilmoittimen järjestelmätyypit vaihtelevat kiinteistön koon ja tyypin mukaisesti. Kiin-

teistöä valvomassa voi olla monen keskuslaitteen järjestelmä, jossa keskukset on yhdis-

tetty toisiinsa kaapeloinnin välityksellä ja käytössä on vain yksi palokuntapaneeli tai käyt-

tölaite, jonka luokse pelastuslaitos menee ensimmäiseksi paloilmoittimen ilmoittamassa 

hälytystilanteessa. 

4.1.1 Keskitetty keskusjärjestelmä 

Keskitetyssä järjestelmässä käytetään yhtä paloilmoitinkeskusta ja kaikki ilmoittimen 

kaapeloinnit liitetään yhdessä laitekotelossa tai -kaapissa olevaan keskukseen, joka on 

myös järjestelmän käyttölaitteen sijoituspaikka. Myös ilmoituksensiirtoväline sijaitsee 
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keskuksessa. Yhden keskuksen järjestelmää voidaan käyttää kiinteistöissä, joissa yksi 

keskus riittää toteuttamaan koko kiinteistön valvonnan. SFS-EN 52-2 -standardin mu-

kaan yhden keskuksen vaikutuspiirissä ei saa olla yli 512:ta laitetta tai laiteosoitetta, ja 

sillä rajataan keskuslaitteen toimintahäiriön aiheuttaman vikatilanteen vaikutuspiirissä 

olevien ilmoittimen laiteosoitteiden määrää. (2, s. 37.) 

4.1.2 Hajautettu keskusjärjestelmä 

Kaapeloinnin välityksellä toisiinsa kytketyt useammat keskuslaitteet pystyvät kommuni-

koimaan keskenään, ja järjestelmälle on määritetty yksi pääkeskuslaite. Muut keskuslait-

teet toimivat alailmoitinkeskuksina, eikä niiden alle voi liittää toisia alakeskuksia. Pää-

keskuslaite näyttää alakeskusten tilatiedot ja myös pystyy välittämään sekä vastaanot-

tamaan ohjaustietoja alakeskuksilta. 

Pääkeskus tai sen käyttö- ja näyttölaite sijoitetaan helposti saavutettavaan ja selvästi 

merkittyyn tilaan kiinteistössä pääoven, vastaanoton tai portinvartijan läheisyyteen. Pää-

keskuksen käyttölaitteella pystytään pääsääntöisesti hallitsemaan koko järjestelmän toi-

mintoja ja selvittämään koko järjestelmän tapahtumat. Ilmoituksensiirto on toteutetta-

vissa joko keskitetysti pääkeskukselta tai jokaiselta alakeskukselta erikseen. Erikseen 

toteutettu ilmoituksensiirto mahdollistaa alakeskusten toiminnan itsenäisesti vikatilan-

teissa. 

Suurien kohteiden järjestelmissä keskuslaitteet sijoitetaan yleensä eri tiloihin. Laiteval-

mistajien ohjeet silmukoiden maksimipituudeksi voi ylittyä, jos keskukset sijoitetaan vie-

rekkäin. Korjauskohteissa uusin ilmoitinkeskus määritellään pääkeskuslaitteeksi, mikäli 

uusi asennetaan vanhan viereen. Eri tilaan sijoitettava uusi keskus voidaan määritellä 

alakeskukseksi, mutta silloin Pelastuslaitoksen on ilmoitettava, mikä käytössä olevista 

keskuksista on pääilmoitinkeskus, joka ilmoittaa palo- ja vikatiedot hälytyskeskukseen. 

(2, s. 38–39.) 

4.1.3 Verkotettu keskusjärjestelmä 

Kahdennetulla yhteydellä varustetut keskenään kommunikoivat paloilmoitinkeskukset 

voidaan määritellä joko näkeväksi tai näkyväksi. Vähintään yksi järjestelmän keskuksista 
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on määriteltävä näkeväksi keskukseksi, joka pystyy näkemään kaikki rakennuksen tai 

sen tarkkaan määritellyn osan keskukset, paloryhmät, ilmaisimet ja painikkeet sekä vika- 

ja tapahtumatiedot.  

Verkotetun järjestelmän keskuksista osa määritellään näkyviksi paloilmoitinkeskuksiksi. 

Näkyvä keskus näkee vain siihen yhdistetyt ilmaisimet ja laitteet sekä näiden ilmoitukset. 

Näkyvältä keskukselta voidaan ohjata vain siihen liitettyjen ilmaisimien toimintoja ja 

nähdä kyseessä olevan keskuksen vika- ja tapahtumarekisteritiedot. (2, s. 39.) 

4.2 Käyttö- ja näyttölaitteet sekä graafinen käyttöliittymä 

Paloilmoitin voi sisältää erillisen käyttö- ja näyttölaitteen, jos se halutaan sijoittaa eri ti-

laan kuin paloilmoitinkeskus. Käyttö- ja näyttölaitteen on täytettävä standardin vaatimuk-

set samalla tavalla kuin paloilmoitinkeskuslaitteen. Käyttö- ja näyttölaite on usein osa 

keskuksen rakennetta, jolloin tilantarve vähenee, kun kaikki laitteet ovat samassa kes-

kuksessa. 

Kampin Huipun kiinteistössä käytössä oleva palokuntapaneeli (kuva 2) on eräs tapa to-

teuttaa käyttö- ja näyttölaiteyksikkö. Palokuntapaneelin toimintoihin kuuluvat yleensä pa-

loilmoitusten ja ennakkovaroitusten näyttäminen ja mahdollisuus tehdä näiden toiminto-

jen kuittaus sekä vaiennus. Palokuntapaneelin ja ilmoitinkeskuslaitteen ilmoitusten sekä 

varoitusten on oltava yhtenäiset, eikä niissä saa olla ristiriitaisuuksia. Valmistajakohtai-

sesti järjestelmään voi kuulua myös muunlaisia näyttö- ja käyttölaitteita. (2, s. 39–40.) 
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Kuva 2. Paloilmoittimen käyttölaite Urho Kekkosen kadun pääsisäänkäynnin luona, joka on 
myös kiinteistökokonaisuuden palokuntapaneeli. 

Graafisia käyttöliittymiä on käytössä enimmäkseen osoitteellisissa järjestelmissä, joissa 

osoitekohtaisesti voidaan esittää grafiikan avulla samat tiedot, jotka paloilmoitin ilmoittaa 

tietyissä tilanteissa. Paloilmoittimeen tallennettuihin pohjakuviin on merkitty ilmaisimien 

ja paloryhmien sijoituspaikat, joiden avulla hälytystiedon antanut kohde voidaan näyttää 

graafisesti pohjakuvissa. Käyttöliittymään voidaan valmistajakohtaisesti lisätä lisätietoja 

kohteessa olevista paloturvallisuusohjeista kuten poistumisohjeita ja sammutuslaitteiden 

sijaintitietoja. 

4.3 Teholähteet 

Paloilmoittimen teholähde saa syöttää vain paloilmoittimen ja sen osia, joita ovat muun 

muassa keskuslaite, ilmaisinsilmukka ja ilmaisinsilmukkaan liitettävät laitteet. Teholähde 

on muodostettava vähintään kahdesta erillisestä ja toisistaan riippumattomasta jännite-

lähteestä, jotka ovat yleensä verkkovirtalähde ja akusto. Akuston takia teholähteessä on 

oltava muuntaja, tasasuuntaaja ja varaaja. Paloilmoitinta syöttää oma ryhmä, ja siinä on 
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oltava ylivirtasuoja. Akuston mitoituksessa lasketaan yhteen paloilmoittimen kaikkien 

laitteiden tarvitsema teho, ja akuston on pystyttävä syöttämään ilmoitinta 24 h valmiusti-

lassa ja 30 min hälytystilassa, kun käytössä vikatietojen automaattinen välittäminen mie-

hitettyyn valvontakeskukseen. Ilman automaattista tiedonvälitystä akuston on kestettävä 

72 h valmiustilassa ja 30 minuuttia hälytystilassa. 

Akkukapasiteetin mitoituksen laskelmat pitää dokumentoida ja esittää muiden todistus-

ten liitteenä. Akkukapasiteetin riittävyys on tärkeä osa paloilmoittimen häiriöttömässä toi-

mimisessa ja akuston testauksen voi lisätä yhdeksi kohdaksi paloilmoittimen tarkastuk-

sessa. (2, s. 42–43.) 

Tehonlähteisiin liittyvissä ohjeistuksissa on tulkintaristiriita ST-käsikirja 10:n ja ST-oh-

jeisto 1:n välillä. ST-käsikirja 10:n mukaan teholähdettä ei voi käyttää muiden laitteistojen 

sähköistämiseen, mutta ST-ohjeisto 1:n teholähdeohjeessa paloilmoittimen teholähdettä 

voidaan käyttää myös palontorjunta- ja informaatiojärjestelmien sähköistämiseen. Mui-

den laitteistojen liittäminen paloilmoittimeen edellyttää muiden laitteistojen virrankulutuk-

sen huomioimista teholähteen sekä akkukapasiteetin mitoittamisessa. (2, s. 42; 3, s. 61.) 

Tulkintaristiriidasta johtuen on tärkeää varmistaa paikallisen palotarkastajan mielipide 

palontorjunta- ja informaatiolaitteistojen liittämisestä paloilmoittimeen, jos kohteen säh-

kösuunnitelmissa on ehdotettu kyseistä ratkaisua. 

4.4 Ilmoituksensiirto 

Kiinteistön paloilmoittimen palo- ja vikailmoitukset välitetään ilmoituksensiirtolaitteen 

avulla hätäkeskukseen. Hätäkeskuksen tietojärjestelmät ottavat ilmoitukset vastaan ja 

liittävät ilmoitukseen kohdetiedot sekä muut määritellyt tiedot. Ilmoituksensiirtoyhteyden 

on oltava jatkuvasti valvottu ja käytettävissä. Ilmoituksensiirtolaitteen teknisiä ja toimin-

nallisia vaatimuksia käsitellään standardissa SFS-EN 54-21. Ilmoituksensiirto on olen-

nainen osa paloilmoitinta, ja joissain tapauksissa ilmoituksensiirtoon on asennettu vara-

yhteys, jonka on täytettävä samat määräykset kuin pääyhteyden. Yhteyden vikatilan-

teessa ilmoituksensiirto-operaattorille välitetään tieto viasta välittömiä korjaustoimenpi-

teitä varten. (2, s. 79–80.)  
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Toissijaisena vaihtoehtona ilmoituksensiirto voidaan välittää hätäkeskuksen sijaan muu-

hun jatkuvasti miehitettyyn valvontapisteeseen, kun vaihtoehtoinen paikka on merkitty 

paloilmoittimen elinkaarikirjaan. Vaihtoehtoisen valvontapisteen on välitettävä ilmoituk-

set edelleen hätäkeskukseen. 

4.5 Paloilmaisimet 

Paloilmaisin liitetään paloilmoittimen keskuslaitteeseen, ja ilmaisin seuraa jatkuvasti tai 

lyhyellä aikavälillä valvonta-alueensa sisällä alkavia tulipaloon liittyviä ilmiöitä. Ilmai-

simien toimintaperiaatteita ovat 

 perinteinen ilmaisutapa (yksikriteeri-ilmaisu), joko savu- tai lämpöilmaisin 

 ohjelmoitava analyysiin perustuva ilmaisu 

 ohjelmoitava analyysiin perustuva ilmaisu yhdistelmäilmaisimella. (2, s. 69.) 

Nykyaikaiset paloilmaisimet suorittavat mittauksia jatkuvasti, ja ne pystyvät kompensoi-

maan mahdollista likaantumista tiettyihin rajoihin asti, jolloin hälytysrajat pysyvät sa-

moina ilmaisimen likaisuudesta riippumatta eikä turhia hälytyksiä tule liiallisesta likaan-

tumisesta. Ilmaisimet pystyvät lähettämään vikatiedon tai huoltoilmoituksen paloilmoitin-

keskukselle, jos esimerkiksi likaisuuden huoltoilmoitusrajan arvo ylittyy. 

Paloilmaisimien sijoittelussa on otettava huomioon helppo huollettavuus, merkkivalojen 

näkyvyys sekä osoitemerkintöjen luettavuus ja ne on sijoitettava tasaisesti valvomaan 

haluttuja alueita. Sijoittelussa tulee huomioida lisäksi erilaisten palkkien, muiden raken-

neratkaisujen tai aukkojen ja koneellisesta ilmanvaihdosta aiheutuvat vaikutukset. Sijoit-

telu tulee suorittaa siten, että virheellisten hälytysten mahdollisuus on mahdollisimman 

pieni ja lämmöllä tai savulla on esteetön sekä mahdollisimman nopea pääsy ilmaisimiin. 
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4.5.1 Yhdistelmäilmaisin 

Yhdistelmäilmaisimella tai monikriteeri-ilmaisimella (kuva 3) tarkoitetaan ilmaisinta, joka 

tunnistaa kahdella tai useammalla tavalla alkavia tulipalojen kemiallisia tai fysikaalisia 

ilmiöitä. Ilmaisimen sisällä on mittalaiteiden osia tai antureita, joilla havaitaan alkavat 

palot. Monikriteeri-ilmaisimen etuna pidetään sitä, että virheellisten hälytysten mahdolli-

suus pienenee, kun käytetään useampaa kuin yhtä tapaa havaita alkava palo. (2, s. 69.)  

Monikriteeri-ilmaisimien pääilmaisintyypit ovat 

 savu- ja lämpöilmaisin. 

 kaksi savuilmaisinta ja lämpöilmaisin. 

 savu-, lämpö- ja liekki-ilmaisin. 

 savu-, lämpö-, kaasu- ja liekki-ilmaisin. (2, s. 70.) 

 

Kuva 3. Schneider Electricin Esmi 22051TLE 3-kriteeri-ilmaisin (12). 

Monikriteeri-ilmaisimia on ryhdytty suosimaan ensisijaisena ilmaisinvalintana suunnitte-

lukohteissa. Nykyaikaiset ilmaisimet ovat ohjelmoitavissa raja-arvoiltaan eri tilanteisiin 
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sopiviksi, ja monikriteeri-ilmaisimet ovat kustannuksiltaan euromääräisesti lähellä yksi-

kriteeri-ilmaisimia. Esimerkiksi Inim Enea -sarjan osoitteellisten optisen ilmaisimien ja 

monikriteeri-ilmaisimien hintaero on 6 €. (13.) 

Monikriteeri-ilmaisinta ei kuitenkaan ole suositeltavaa suunnitella tiloihin, joissa monikri-

teeri-ilmaisusta ei ole hyötyä, kuten kosteisiin tiloihin, tuulikaappeihin tai muihin tiloihin, 

joissa höyryn muodostus voi aiheuttaa turhia hälytyksiä. Näissä tiloissa käytetään läm-

pöilmaisimia. Monikriteeri-ilmaisimilla voidaan valvoa aluetta, joka kattaa enintään 60 m², 

ja ilmaisimen etäisyys katon alapuolella oleviin osiin saa enintään 6 m vaakatasossa 

mitattuna. (3, s. 45.) 

4.5.2 Savuilmaisimet 

Savuilmaisin on yleinen vaihtoehto valittaessa paloilmaisinta. Nykyisin käytössä on enää 

lähinnä optisia savuilmaisimia ja käytöstä on poistunut aiemmin yleisessä käytössä ollut 

ioni-ilmaisin. Ioni-ilmaisimen käytön vähentymisen syynä on ilmaisimessa käytetty radio-

aktiivinen aines, jota on käytetty ionisoimaan mittauskammioiden ilma. Radioaktiivinen 

säteily synnyttää virran mittauskammion kuoriin, ja kammioon tunkeutuneen savun ai-

heuttama virran muutos johtaa siihen, että ilmoitin lähettää hälytyksen keskukselle, kun 

virran muutos on suurempi kuin asetettu raja-arvo. Uusia ioni-ilmaisimia ei enää asen-

neta ja nykyisiä ioni-ilmaisimia vaihdetaan optisiin savuilmaisimiin helpomman käytettä-

vyyden takia. (2, s. 72) 

Optisen savuilmaisimen toimintaperiaate perustuu valon sirontaan mittauskammiossa. 

Pimeässä mittauskammiossa on LED- tai IR-valonlähde ja valon vastaanotin. Mittaus-

kammioon täyttyessä savusta, savupartikkeleista sironnut valo kulkeutuu valon vastaan-

ottimeen, jonka avulla osoitteellinen ilmaisin tekee paloilmoituksen, kun savuntiheydelle 

asetettu raja-arvo ylittyy. Ilmaisin tekee jatkuvaa savuntiheyden mittaamista ja tämän 

tyyppiset ilmaisimet pystyvät myös kompensoimaan tiettyyn rajaan asti likaantumista, 

minkä ansiosta paloilmoitusraja pysyy vakiona. Savuilmaisimilla voidaan valvoa aluetta, 

joka kattaa enintään 60 m² ja ilmaisimen etäisyys katon alapuolella oleviin osiin saa enin-

tään 6 m vaakatasossa mitattuna. (2, s. 73–74; 3, s. 45.) 
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4.5.3 Lämpöilmaisin 

Lämpöilmaisimet jaetaan kahteen tyyppiin lämpötilan käyttäytymistä arvioivan tavan pe-

rusteella: M- ja DM-tyypit. M- tyypin ilmaisin eli maksimaalilämpöilmaisin tekee paloilmoi-

tuksen, kun asetettu lämpötilan hälytysraja-arvo ylittyy. M-tyypin ilmaisimia on sekä me-

kaanisia että elektronisia. Mekaanisen ilmaisimen toimii, kun kohonnut lämpötila vaikut-

taa bi-metallilevyyn, joka siirtyy aukiasentoon ja tekee samalla paloilmoituksen. Elektro-

ninen M-tyypin ilmaisin sisältää lämpötila-anturin, joka mittaa ympäristön lämpötilaa. 

DM-tyypin eli differentiaali-maksimaali-ilmaisin sisältää M-tyypin ilmaisimeen verrattuna 

myös lämpötilan nousunopeutta mittaavan ominaisuuden lämpötilan hälytysraja-arvon 

lisäksi. DM-tyypin ilmaisimia on mekaanisia, pneumaattisia tai elektronisia. Mekaaninen 

toiminta on samanlainen bi-metallilevy kuin M-tyypin ilmaisimissa. Pneumaattinen DM-

ilmaisin sisältää ilmatiiviin rasian, jonka sisällä on ilmaventtiili sekä joustava metallikalvo. 

Riittävän nopea lämpötilan nousu aiheuttaa sen, että paine-erot rasiassa kasvavat, jol-

loin joustava metallikalvo koskettaa koskettimia ja ilmaisin tekee paloilmoituksen. Elekt-

roninen DM-ilmaisin sisältää siltakytkennän, jonka termistori reagoi lämpötilanmuutok-

siin. Siltakytkennän ja termistorin avulla voidaan määritellä ilmaisin tekemään palohäly-

tys lämpötilan asetettujen raja-arvojen ylittyessä ja lämpötilan nousunopeuden ollessa 

riittävän korkea.  

Lämpöilmaisimien lämpötilaluokkia on useita (taulukko 1), koska eri ympäristöissä toi-

mintalämpötilat saattavat vaihdella ja näitä vaihtelevia olosuhteita varten on määritetty 

SFS-EN 54-5 -standardissa lämpötilaluokat. 

Taulukko 1. Lämpötilaluokat lämpöilmaisimille (13, s. 6.).  

 Lämpöilmaisinluokka Tyypillinen ympä-
ristön lämpötila °C 

Ympäristön maksi-
milämpötila °C 

Ilmaisimen toimin-
talämpötila-alue °C 

A1 25 50 54–65 

A2 25 50 54–70 

B 40 65 69–85 

C 55 80 84–100 

D 70 95 99–115 
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E 85 110 114–130 

F 100 125 129–145 

G 115 140 144–160 

Lämpöilmaisimia sijoitetaan erityisesti kosteisiin ja pölyisiin tiloja, koska lämpöilmaisin 

kestävät kyseisiä olosuhteita paremmin kuin savuilmaisimet. Mahdollinen höyryn muo-

dostus ei aiheuta turhia hälytyksiä ja näiden lisäksi lämpöilmaisin kestää paremmin kyl-

miä olosuhteita. Lämpötilan muutosnopeutta havaitsevia DM-lämpöilmaisimia ei tule si-

joittaa esimerkiksi tuulikaappeihin, saunan pesuhuoneisiin tai muihin vastaaviin tiloihin 

missä ilmaisin altistuu nopeille lämpötilan muutoksille ja siten aiheuttavat herkästi vääriä 

hälytyksiä. Lämpöilmaisimilla voidaan valvoa aluetta, joka kattaa enintään 30 m², ja il-

maisimen etäisyys katon alapuolella oleviin osiin saa enintään 4 m vaakatasossa mitat-

tuna. (3, s. 40–41, 45.) 

4.5.4 Muut ilmaisintyypit 

Ilmanvaihtokanavia valvotaan savunmuodostuksen osalta tietyissä tapauksissa ja paloil-

maisimina käytetään kanavailmaisimia. Ne havaitsevat kanavan ilmavirran mukana kul-

keutuvaa savua tai muita palamistuotteita. Kanavailmaisin on tyypillisesti optinen ilmai-

sin, joka asennetaan kanavan kylkeen. Ilmaisimen mittauskammioon johdetaan putkien 

välityksellä ilma kanavasta, ja ilmaisin tekee jatkuvasti mittauksia ilmavirrasta. Jatkuva 

ilmavirta aiheuttaa sen, että kanavailmaisin on herkkä likaantumaan ja huollettava n. kol-

men kuukauden välein. (2, s. 75.) 

Näytteenottoilmaisin ottaa putkien välityksellä keskus- tai imuyksikköön näytteen valvot-

tavasta tilasta ja havaitsee näytteessä olevat mahdolliset savupartikkelit. Näytteenottoil-

maisimien moitteeton toiminta vaatii useita huomioon otettavia asioita, joihin kuuluvat 

muun muassa ilmanpaineen sama taso mitattavassa kohteessa, lämpötilan vaihteluiden 

aiheuttaman kosteuden pääsyn estäminen näytteenottoputkistoon ja näytteenottolait-

teiston mitoittaminen valmistajan ohjeen mukaisesti. Näytteenottoilmaisimet ovat sopi-

vimpia tiloihin, joita on muilla ilmaisimilla hankala valvoa, kuten suuret hallit, korkeat huo-

netilat, kaapelitunnelit, datakeskukset tai korotettujen alueiden alapuoliset tilat. (2, s. 76.) 
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Linjailmaisin toimii optisesti ja havaitsee savua ilmassa lähetetyn säteen vaimenemisen 

takia. Säteen lähteenä toimii infrapuna- tai laser-valolähetin. Valvottavan tilan toisella 

laidalla on ilmaisimen vastaanotin tai heijastin. Säteen heikentyminen savun takia aiheut-

taa vastaanottimessa jännitteenmuutoksen, joka aiheuttaa palohälytyksen. Linjailmaisi-

met ovat herkkiä häiriöille, vaikka niille tehtäisiin likaantumisesta johtuvan vaimentumi-

sen kompensaatio. Kirkkaat valot voivat aiheuttaa virheellisiä ilmoituksia ja ilmaisimen 

linjan eteen voi mahdollisesti joutua esimerkiksi höyryä, sumua, pakokaasuja tai muita 

esteitä. Lisäksi ilmaisintyyppi on herkkä rakennuksen liikkeille ja siten aiheuttaa vääriä 

hälytyksiä. Linjailmaisimet ovat oikein asennettuina soveltuvia valvomaan suuria halleja, 

korkeita tiloja tai muita tiloja, joihin on mahdotonta asentaa pisteilmaisimia huolettavuu-

den takia. (2, s. 79–80.) 

Liekki-ilmaisin havaitsee tulipalon liekistä tulevaa infra- tai ultraviolettisäteilyä, ja liekki-

ilmaisimen käyttö vaatii, että valvottavalta kohteelta on suora näköyhteys ilmaisimelle. 

UV-liekki-ilmaisimessa on sisään rakennettu ilmaisin, jonka herkkyysalue on säädetty 

liekkien säteilyn aaltopituuteen nähden sopivaksi. Ilmaisimessa on lisäksi suodatin, 

jonka avulla virhehälytykset saadaan minimoitua esimerkiksi salaman aiheuttamasta 

UV-säteilystä. UV-liekki-ilmaisimia käytetään lentokonehalleissa ja kemiallisissa teh-

taissa eikä se sovellu rasvaisiin tai pölyisiin tiloihin. Infrapunaliekki-ilmaisin havaitsee 

liekkien aiheuttaman kuuman hiilidioksidikaasun tietyn aallonpituuden. IR-liekki-ilmaisi-

men häiriöherkkyyttä esimerkiksi auringonvalolle on vähennetty laittamalla ilmaisimeen 

kaksi eri aaltopituuden havaitsevaa tuntoelintä. IR-ilmaisin voidaan sijoittaa ulko- sekä 

sisätiloihin ja sitä käytetään muun muassa lentokonehalleissa, laivojen konehuoneissa, 

öljynpuhdistamoissa ja sahoilla. IR-liekki-ilmaisin ei sovellu käytettäväksi tiloissa, joissa 

käytetään tiettyjä kemikaaleja kuten rikkiä, vetyä tai fosforia. (2, s. 80–81.) 

Lämpöilmaisukaapeli on tyypillisesti rakenteeltaan kuitukaapeli, joka palautuu normaali-

tilaan, kun kaapelin lämpötila laskee normaaliksi. Tulipalossa vaurioitunut osa kuitukaa-

pelia voidaan vaihtaa ja vaihto-operaatiota varten tarvitaan kuitukaapelin jatkamisessa 

tarvittavat välineet sekä ammattitaito. Palon aiheuttama lämpötilan muutos havaitaan 

vertailemalla kahden eri lähetetyn laserpulssin käyttäytymistä. Signaalista osa reagoi 

lämpöön ja osa ei, joten vertailemalla näitä pulsseja saadaan kaapelista tieto palopai-

kasta normaalisti 3–4 metrin tarkkuudella. Lämpöilmaisukuitukaapelin kiderakenteen 

muuttuessa lämpötilan vaikutuksesta keskusyksikkö pystyy määrittelemään lämpötilan 
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muutospisteen sijainnin ja lämpötilan muutoksen suuruuden. Lämpöilmaisukuitukaapeli 

soveltuu hyvin esimerkiksi maantietunneleihin ja pysäköintihallien ulkopuoliseen suojaa-

miseen, koska se kestää hyvin vaihtelevia olosuhteita. Lämpöilmaisukuitukaapeleilla 

pystytään valvomaan jopa kilometrien pituisia tunneleita ja kuitukaapelin etuna on myös 

sen huoltovapaus. (2, s. 84–85.) 

Häkäilmaisen tarkoituksena on havaita tiloista ilman hiilimonoksidipituuksia. Hiilimonok-

sidi eli häkä on väritön, hajuton ja hengenvaarallinen kaasu, jota syntyy epätäydellisen 

palamisen aikana. Häkäilmaisinta käytetään savuilmaisimien rinnalla silloin, kun on ky-

tevän tai alkavan palon riski. Ensisijaisena ilmaisimena häkäilmaisinta voidaan käyttää 

silloin, kun optiset savuilmaisimet eivät ole tilaan sopivia. Monikriteeri-ilmaisimia on saa-

tavissa myös häkäilmaisinominaisuudella, kuten ESMI yhdistelmäilmaisin 2251CTLE-W. 

(Kuva 4.)( 2, s. 85–86; 12.) 

 

Kuva 4. Schneider Electric Finland Oy:n ESMI yhdistelmäilmaisin häkäilmaisimella, 2251CTLE-
W (12). 

4.6 Paloilmoituspainikkeet 

Painikkeen (kuva 5) painalluksella tehdään käsin mekaaninen hälytys automaattisen pa-

loilmoittimen keskukselle, jos henkilö havaitsee palon ennen paloilmaisulaitteita. Auto-
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maattisessa paloilmoittimessa myös palopainikkeet ovat osoitteellisia ja voidaan varus-

taa oikosulkuerottimella. Painikkeiden suojana voi olla on kansi, joka estää vahinkopai-

nalluksia, jos sijoituspaikka on sellainen, että vahinkopainallus on mahdollinen. Suoja-

kansi on siirrettävä pois edestä, jotta voidaan tehdä palohälytys. Painikkeen toimintame-

kanismeja on erilaisia, joista yleisimpiä ovat painikkeessa oleva lasi, joka rikotaan pai-

namalla. Lasin rikkoutuessa vapautuu mikrokytkin, joka aiheuttaa paloilmoituksen. Pai-

nikkeen palauttaminen valmiustilaan vaatii uuden lasin vaihtamisen. Vaihtoehtoinen pai-

nikeratkaisu on muovinen painike, jolloin painikkeen palauttaminen valmiustilaan ei 

vaadi varaosia, vaan palautus voidaan tehdä työkalulla. (2, s. 89.) 

Painike on sijoitettava 1,0–1,7 metrin korkeudelle lattiatasosta, ja painikkeen tulee olla 

näkyvillä sekä helposti saavutettavissa. Painikkeita sijoitetaan ulosjohtavien kulkureittien 

varrelle lähelle uloskäyntiä ja myös paloilmoitinkeskuksen läheisyyteen. Etäisyys painik-

keelle ei saa ylittää 30 metriä, kun etäisyys mitataan kulkureittiä pitkin. (3, s. 49.) 

 

Kuva 5. Siemensin FDM221- ja FDM224-paloilmoituspainikkeet (15). 

4.7 Hälytinlaitteet 

Automaattisen paloilmoittimen hälytinlaitteet ilmoittavat ja varoittavat paikallisesti kiin-

teistön asukkaita tai muita kiinteistössä asioivia henkilöitä uhkaavasta palotilanteesta. 
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Paloilmoitin tekee samalla automaattisen ilmoituksen hätäkeskukseen, valvomoon tai 

muulle paloilmoittimen elinkaarikirjassa nimetylle henkilölle tai taholle. (2, s. 95.) 

Ääni-ilmoituksen tiloissa tekee yleensä akustinen palohälytin kuten palokello tai sireeni. 

Palohälyttimen äänen tulee olla kiinteistössä sama joka hälyttimessä, ja sen äänen pitää 

olla sellainen, ettei sitä sekoita muihin hälytysääniin. Hälytysäänen voimakkuuden tulee 

olla sellainen, että hälyttimien ääni kuuluu alueella, jolla se on tarkoitettu kuuluvan. Ää-

nenvoimakkuustasot tulee määritellä välille 65–118 dB(A) tai vähintään 10 dB(A) korke-

ammalle kuin tilassa yli 30 sekuntia kestävä mikä tahansa ääni. Äänenvoimakkuuden on 

oltava vähintään 75 dB(A), mikäli hälytysäänellä on tarkoitus herättää nukkuvia henki-

löitä. Tarpeen vaatiessa voidaan hälytys ilmaista myös vilkkuvalolla. Palohälyttimien si-

joittelussa noudatettava ohjetta, että hälytin näkyy ja kuuluu selvästi kiinteistössä oleville 

henkilöille. Ulkoseinälle mahdollisimman lähelle paloilmoittimen keskuslaitetta tai käyttö-

laitetta on sijoitettava hälytin tai hälyttimiä, joissa on sekä ääni- että vilkkuhälytys. (2, s. 

97; 3, s. 50.) 

Äänihälytysjärjestelmä voidaan asentaa kiinteistöön avustamaan henkilöiden evakuoin-

nissa ja järjestelmän toiminnasta on ST-ohjeisto 21 Poistumishälytys- ja kuulutusjärjes-

telmät. Paloilmoittimesta itsenäinen poistumishälytys- ja turvakuulutusjärjestelmä asen-

nettaan kohteisiin, joihin se vaaditaan säädöksillä tai viranomaismääräyksillä. Kokoon-

tumistiloissa kuten kouluissa tai hotelleissa voidaan käyttää palohälyttimien rinnalla ää-

nievakuointijärjestelmää ja silloin äänievakuointijärjestelmä sekä palohälyttimet vuorot-

televat. (2, s. 99; 3, s. 51.) 

5 ST-ohjeisto 1:n muutokset 

ST-ohjeisto 1 Paloilmoittimen suunnittelu, asennus ja ylläpito 2019 on tärkeä apuväline 

paloilmoittimen suunnittelussa sähkösuunnittelutoimistossa. Ohjeisto on laadittu julkai-

suajankohdan mukaisten lakien sekä standardien perusteella, ja se antaa paloilmoitti-

men suunnittelijalle hyvät lähtökohdat tehdä asetusten ja määräysten mukaista suunnit-

telua. Suunnittelijoiden lisäksi ohjeisto on suunnattu kaikille paloilmoittimen toteutukseen 

osallistuville.  
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5.1 Paloilmoittimen suunnittelu, asennus, huolto ja kunnossapito 2009 

Ohjeiston ensimmäisen version tekemistä varten perustettiin työryhmä Sähköinfo Oy:n 

ja Turva-alan yrittäjät ry:n toimesta vuonna 2002. Sen jälkeen ohjeistusta on päivitetty 

muutamaan otteeseen, ja vuonna 2010 ilmestynyt versio on järjestyksessään viides oh-

jeisto. Lisäyksenä tähän ohjeistoon tuli virheellisten ilmoitusten ja kunnossapidon osuu-

det. (6, s. 4.) 

5.2 Paloilmoittimen suunnittelu, asennus ja ylläpito 2019 

ST-ohjeisto 1:n kuudennessa painoksessa paloilmoitinta koskevista laeista lähes kaikki 

on päivitetty ja osan kohdalla myös lain nimi on muutettu. Ainoastaan laki pelastustoimen 

laitteista (10/2007) on muuttumaton. (Liite 1.) Standardisarja SFS-EN 54:n osalta muu-

toksia on tehty osissa SFS-EN 54-25:2008+AC:2012 Radiolinkkejä käyttävät komponen-

tit ja SFS-EN 54-13:2017 Laitteiston osien yhteensopivuuden ja yhdistettävyyden arvi-

ointi. (3, s. 9–10; liite 2.) 

5.3 Merkittävimmät muutokset suunnitteluosiossa 

Uusimman ohjeiston materiaali on huomattavasti laajempi kuin edellisen version. Ohjeis-

ton sivumäärä on yli tuplaantunut 84 sivuun, joten paloilmoittimeen liittyvien lakien uusi-

minen on antanut aiheitta tehdä aiempaa laajemman ja yksityiskohtaisemman ohjeistuk-

sen. Esimerkiksi suunnitteluosuuteen on tullut useita uusia alaotsikoita, kuten paloilmoit-

timen elinkaarikirja ja palonkestävä johtojärjestelmä. Lisäksi ohjeessa on lyhyt kuvaus 

ylijännitesuojauksesta ja siitä, että suojauksen toteutustapa on kirjattava elinkaarikirjaan. 

Merkittävimmät muutokset on listattu liitteessä 6. 

6 Suunnittelun vaatimukset korjauskohteessa 

Peruskorjauskohteissa ensimmäiset purkusuunnitelmat eivät välttämättä ole enää päte-

viä, kun kohteessa tehtävät purkutyöt edistyvät. Korjauskohteissa voi esiintyä monenlai-

sia yllättäviä tilanteita purkutöiden edistyessä, kun kevyiden rakenteiden alta paljastuu 
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odottamattomia rakenteita. Yllättävät tilanteet aiheuttavat sen, että eritysesti rakenne-

suunnittelu voi joutua tekemään suunnitelmamuutoksia puutteellisten rakenneratkaisu-

jen takia. Kampinmäen kiinteistössä peruskorjauspäätöksen jälkeen tehdyissä rakenne-

tutkimuksissa paljastui odottamattomia heikkouksia rakenteissa. Porrashuoneeseen 

suunnitellun oviaukon puhkaisun suhteen rakennesuunnittelija joutui varmistamaan ra-

kenteiden kestävyyden. Oviaukon puhkaisu Kampinmäen ja Annankadun kiinteistöjen 

porrashuoneiden välille oli välttämätöntä, koska jokaisesta tilasta on oltava kaksi poistu-

misreittiä hätätilanteessa.  

Sähkösuunnittelijan tärkeimpiä lähtötietolähteitä ovat palokonsultilta ja arkkitehdiltä saa-

dut tiedot rakennuksen paloturvallisuudesta sekä käyttötarkoituksesta. Palokonsultti te-

kee arkkitehdiltä sekä rakennesuunnittelijalta saamiensa tietojen pohjalta kohteen palo-

teknisen suunnitelman rakennuksen tilaajan toiveita noudattaen, mutta noudattaen myös 

voimassa olevia lakeja ja asetuksia. Palotekniset suunnitelmat on hyväksytettävä paikal-

lisen pelastuslaitoksen palotarkastajalla.   

6.1 Suunnittelu 

Paloilmoittimen toteutussuunnittelusta vastaavat yleensä suunnittelutoimistojen säh-

kösuunnittelijat. Sähkösuunnittelijoiden apuna voi olla tele- ja turvasuunnitteluun erikois-

tuneita suunnittelijoita, jotka keskittyvät rakennusten heikkovirtalaitteistojen suunnitte-

luun mukaan lukien paloilmoitin- tai palovaroitinjärjestelmät. Paloilmoittimen suunnitteli-

jan on hallittava lait ja määräykset täyttävän paloilmoittimen suunnittelun vaatimukset.  

Paloilmoittimen suunnittelussa laitteistojen sijoittelu tehdään tasopiirustuksiin vasta ark-

kitehdin sekä sähkö- ja LVI-suunnittelijoiden työn valmistuttua. Valaisimien ja ilmanvaih-

don päätelaitteiden sijoittelu vaikuttaa merkittävästi siihen, miten ilmaisimet voidaan si-

joittaa kattopinnoille etäisyysvaatimusten takia. Lisäksi arkkitehdin alakattoratkaisut voi-

vat johtaa siihen, että paloilmaisimien laitteiden sijoittelussa ei voida noudattaa parhaita 

ratkaisuja vaan on haettava yhdessä kompromisseja sopiviksi sijoituspaikoiksi. Kompro-

missien tekeminen ei saa kuitenkaan johtaa siihen, että kohteen paloilmoitinjärjestelmä 

ei täytä asetettuja vaatimuksia. 
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6.1.1 Lähtötiedot 

KOy Kampinmäen kiinteistön omistaja on Keskinäinen Työeläkeyhtiö Elo. Elo halusi to-

teuttaa kiinteistössä perusparannuksen. Tarjouskilpailussa tilaaja valitsee sopivimmat 

suunnittelutoimistot sekä projektista vastaavan yrityksen. Sähkösuunnittelusta vastaa-

vaksi suunnittelijaksi Elo valitsi Yhtyneet Insinöörit Oy:n, joka fuusioitui Sitowise Oy:n 

kanssa vuonna 2019. Kohteen suunnitteluosuuden aloituskokous pidettiin 9.5.2019. 

Aloituskokouksessa käydään läpi kohteen tiedot ja selvitetään kohteen perusparannuk-

sen tilaajan toiveet suunnittelun osalta. Pääsuunnittelijana rakennuskohteissa toimii 

yleensä arkkitehti ja pääsuunnittelijan keskeisimpiä tehtäviä ovat muun muassa huoleh-

tia, että rakennus- ja erityissuunnitelmat noudattavat rakentamisen säännöksiä ja mää-

räyksiä sekä täyttävät hyvän rakennustavan vaatimukset. Muita tärkeitä pääsuunnitteli-

jan tehtäviä ovat huolehtia aikatauluista, lähtötietojen ja suunnitelmien riittävyydestä, 

lupa-asiakirjojen ja muiden selvitysten laatimisesta sekä suunnittelijoiden vastuunjaon ja 

yhteistyön organisoimisesta. (9.) 

Aloituskokouksessa käsitellään myös projektinhoitoon liittyviä asioita, kuten suunnitel-

mien luovutustapa projektinjohdolle. Yleinen tapa on käyttää projektipankkeja kuten So-

kopro tai BEM, joihin projektipäällikkö tai tilaaja antaa käyttöoikeudet suunnitelmien säh-

köistä pankittamista varten. Pankissa saadaan käyttöoikeudet myös muiden suunnitte-

lualojen suunnitelmiin, jotka tallennetaan omaan projektikansioon.  

Aloituskokouksen sähkösuunnitteluosuuden aikana tilaajalta saatujen tietojen mukaan 

huomattava osa kohteen sähkölaitteista ja kaapeloinneista tullaan purkamaan. Paloil-

moittimen suunnittelun kannalta kohteessa pystytään suunnittelemaan täysin nykyaikai-

nen järjestelmä, joka voidaan liittää Kampin Huipun kiinteistöt kattavaan paloilmoitinjär-

jestelmään. Liittymisen mahdollistaa Kampin Huipun olemassa olevat Schneider Electri-

cin ESMI FX 3NET -paloilmoitinkeskukset, jotka selvitettiin kohteessa tehdyn katselmus-

kierroksen aikana. Kohteesta oli saatavilla myös Annankatu 32:n kiinteistön vuonna 

2014 tehdyn perusparannuksen aikaisia paloilmoitinjärjestelmän periaatekaavioita. (Liite 

7.) Vanhojen suunnitelmien avulla kiinteistön paloilmoitinlaitteiden paikantaminen sujui 

helposti, ja olemassa olevan laitteiston selvittäminen kävi nopeasti. 
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6.1.2 Aikataulutus 

Projektinhoidosta vastaa tässä kohteessa Sweco Oy. Alkuperäisen suunnitteluaikatau-

lun mukaan projektin suunnitteluun on varattu aikaa kymmenen kuukautta, ja urakkalas-

kentamateriaalin on pitänyt olla valmista 30.6.2020. Suunnitteluaikataulu kuitenkin muut-

tui projektin aikana ja lopullinen urakkalaskenta-aika siirtyi syyskuulle 2020. Alkuperäi-

sen aikataulun mukaisesti purku-urakan olisi pitänyt olla valmis helmikuussa 2021, mutta 

purkaminen päästiin aloittamaan vasta joulukuussa 2020, joten rakentamisen alkuperäi-

nen aloituspäivämäärä siirtyi kesäkuulle 2021. Rakennusurakan on arvoitu kestävän ke-

säkuuhun 2022 asti. 

6.1.3 Hankesuunnittelu 

Kampinmäen projektissa hankesuunnitteluvaiheessa ei tehty vielä suunnittelua vaan 

tehtiin selvitystä kohteesta ja sen ominaisuuksista. Kampinmäen rakennetekniikka on 

vanhaa, ja sille on tehty muutoksia vuosien varrella. Rakennesuunnittelijan tekemien ha-

vaintojen perusteella oli tehtävä kohteessa rakenteisiin parannuksia. Esimerkiksi kellari-

kerroksen teletilaan oli lisättävä tukipilareita kattorakenteita varten, mikä johti siihen, että 

suunnitellut telekaapit ja paloilmoittimen keskuslaite jäävät hieman pilarien taakse. Han-

kesuunnittelussa tehdään mahdollisimman todenmukainen suunnitelma alkutietoihin ve-

doten. Hankesuunnitelman pohjalta lähdetään tarkentamaan ja täydentämään suunni-

telmia, kun riittävät lähtötiedot on selvitetty.  

6.1.4 Toteutussuunnittelu 

Toteutussuunnitteluvaiheessa tarvittavat tiedot suunnittelua varten on selvitetty, ja var-

sinainen suunnittelutyö voi alkaa. Suunnittelun edetessä lisätietojen saaminen on usein 

hyvin tärkeää, ja toteutussuunnitteluvaiheen aikana suunnittelukokousten pitäminen on 

isossa roolissa suunnittelun onnistumisen kannalta. Etenkin korjauskohteissa puretta-

vien tai säilytettävien vanhojen järjestelmien selvittämiseen voi joutua käyttämään aikaa 

oletettua enemmän, koska olemassa olevista järjestelmistä ei ole saatavissa riittävän 

kattavia tietoja.  
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Suunnitteluun varattu aika on poikkeuksellisen pitkä huomioiden kohteen laajuus. Tilaaja 

on ollut hyvissä ajoin liikkeellä kohteen kanssa, mutta puutteet lähtötiedoissa siirsivät 

suunnittelun aloitusta. Suunnittelukokousten aikana saadut lisätiedot tilaajan toiveista 

kohteen sähkölaitteistojen osalta loivat edellytykset aloittaa täysipainoinen suunnittelu, 

ja suunnitelmat valmistuivat ajoissa urakkalaskentaa varten. Valmistuneisiin toteutus-

suunnitelmiin tehdään usein merkintä urakkalaskenta sekä luovutushetken päivämäärä 

ja suunnitelmat luovutetaan valmistumisen jälkeen projektijohdon käyttöön. Projektijohto 

tekee tarjouspyynnöt urakoitsijoille, ja urakkalaskentakuvien perusteella urakointiyrityk-

set tekevät tarjouksen kohteen urakoinnista. 

Insinöörityön tekemisen aikana urakkalaskentavaiheen piirustuksista tuli urakoitsijalta 

tiedusteluja suunnitelmista ainoastaan Kampinmäen ja Annankadun keskusten välisen 

kaapeloinnin pituudesta. (Kuva 6.) Urakoitsijalle annettiin arvio kaapelireitin pituudesta, 

joka määriteltiin 35 metrin mittaiseksi. Keskusten välinen kaapeli on oltava palonkestä-

vää kaapelia. Paloilmoitinjärjestelmäkaaviossa kaapeliksi esitettiin LifeCord-FRHF(i) 

4x2x0.75. Kaapelin paksuuden takia urakkalaskentaa varten keskusten väliselle kaape-

loinnille esitettiin myös kytkentäkotelot molempien keskusten läheisyyteen, joissa palon-

kestävälle kaapelille voidaan tehdä liitos neljään JAMAK 4x(2+1)x0,5 Dca-s2d2a2 -kaa-

peliin, jotka lopulta kytketään paloilmoitinkeskukseen.  

 

Kuva 6. Paloilmoitinkeskusten välinen liityntäperiaate (liite 9). 

Paloilmoitinurakka kuuluu sähkörukkaan. Sähköurakoitsija voi tehdä itse paloilmoittimen 

asennuksen, mikäli urakoitsijalla on siihen tarvittavat luvat. Yleensä sähköurakoitsija 
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hankkii paloilmoittimen toteutuksesta vastaamaan Tukesin rekisteröimän paloilmoitinliik-

keen aliurakkana. 

Toteutussuunnittelun suunnitteludokumentteihin kirjataan maininta, että paloilmoittimen 

asentavan urakoitsijan on tarkastettava, että suunnitelmat ovat lakien ja määräyksien 

mukaiset. Paloilmoittimen toimivuudesta on vastuussa urakoinnin tehnyt yritys, ja ura-

koitsijan tekemät muutokset paloilmoittimeen on merkittävä myös suunnitteludokument-

teihin sekä paloilmoittimen elinkaarikirjaan. (3, s. 64.) 

6.2 Dokumentit 

Sitowise Oy käyttää suunnitteluohjelmistoina AutoCAD 2020 ja MagiCAD for AutoCAD 

2021, joilla on tehty myös KOy Kampinmäen paloilmoitinsuunnitelmat. Joissain asunto-

kohteissa käytössä on myös Cadmatic-suunnitteluohjelmisto. Paloilmoitinsuunnitteluun 

liittyviä sähkösuunnittelijan tekemiä dokumentteja ovat sähkölaitteiden tasopiirustukset 

(liite 8), paloilmoittimen periaatekaavio (liite 9), asiakirjaluettelo, sähkötyöselostus ja pa-

loilmoittimen elinkaarikirja (liite 4) sähkösuunnittelijan osuuden osalta. Muilta suunnitte-

lualoilta saatuja dokumentteja ovat arkkitehdin pohjapiirustukset, LVI-suunnitelmat ja pa-

lokonsultin palotekninen suunnitelma sekä paloteknisen suunnitelman liitteet. (Liite 10.)  

Sähkösuunnittelussa isojen projektien osalta määräluetteloita ei usein tehdä muista tuot-

teista kuin valaisimista. Sähkötuotteiden määräluettelot tekee yleensä sähköurakoitsija, 

joka tekee määräluettelot suunnitelmien perusteella omaa urakkatarjousta varten. Mää-

räluetteloiden tekeminen jo suunnitteluvaiheessa on lisääntymässä myös muiden säh-

kötuotteiden kuin valaisimien osalta. Määräluetteloiden tekeminen suunnitteluvaiheessa 

kuuluu tilaajan kanssa sovittaviin asioihin kohteen sähkösuunnittelusopimuksessa. 

6.2.1 Palotekninen suunnitelma 

Palotekninen suunnitelma on tärkeä dokumentti rakentamisen kannalta, ja se on lisät-

tävä rakennuslupahakemuksen liitteeksi, eikä rakennuslupaa saa ilman paloteknistä 

suunnitelmaa. PTS:n tärkeimpiä kohtia paloilmoittimen suunnittelun osalta ovat kohdat 

sammutusjärjestelmät ja automaattinen paloilmoitin. Lisäksi PTS:ssa määritellään, onko 
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kohde varustettava hätäkuulutusjärjestelmällä, joka liitetään paloilmoitinjärjestelmään. 

PTS:n liitepiirustuksissa eli ns. palovihkossa esitetään kiinteistön pohjapiirustukseen esi-

tetyt palotekniset suunnitelmat. Palovihkon suunnitelmat pitävät sisällään mm. palokun-

nan sammutusreitit, palo- ja savuosastoinnit, savunpoiston ja korvausilman suunnat, 

poistumisreitit sekä paloilmoitin- ja savunpoistonohjauskeskusten sijainnit.  

Kampinmäen projektin PTS:n tiedoista selviää, että kohteessa on osittainen automaatti-

nen sammutusjärjestelmä, jonka asennetaan myös alakaton yläpuolisiin tiloihin. Auto-

maattinen sammutusjärjestelmä sijaitsee pääasiassa kerrosten toimistotiloissa sekä au-

loissa. Poistumisreiteillä kuten porrashuoneissa sekä 1. kerroksen ala-aulassa sammu-

tusjärjestelmää ei ole. (Liite 9.) 

6.2.2 Tasopiirustukset 

Paloilmoitinjärjestelmästä ei yleensä tehdä omia nimikoituja tasopiirustuksia vaan ne si-

joitetaan samaan tasokuvaan muiden sähkölaitteiden kanssa. Kohteissa, joissa on eri-

tyisen paljon sähkölaitteita, kuten sairaaloissa, voidaan laatia tasopiirustuksia järjestel-

mäkohtaisesti helpottamaan suunnittelua. Urakointivaiheessa urakoitsija voi tehdä ta-

sopiirustuksesta itselleen tulosteen, jossa esiintyy järjestelmäkohtaisesti ainoastaan 

T610-paloilmoitinjärjestelmien laitteet sekä kaapeloinnit. Suunnitelmien piirtämisessä ta-

sokuvaan on tärkeää, että laitteet ja kaapeloinnit asetetaan oikealle järjestelmätasolle. 

Oikea järjestelmätaso helpottaa huomattavasti suunnittelua, jos tasopiirustuksesta halu-

taan sammuttaa tietyn järjestelmän kuten valaisimien tasot, jotka ovat S251-järjestelmä-

tasolla. ST 70.12 S2010 -sähkönimikkeistössä määritellään kiinteistön sähköteknisten 

järjestelmien luokittelu. Sähkönimikkeistö on tarkoitettu palvelemaan rakentamisen ja 

kiinteistön ylläpidon aloja mahdollisimman monipuolisella ja kattavalla tavalla. (10, s. 2.) 

Tasopiirustus muodostetaan arkkitehtikuvien pohjalta, joita käytetään viitekuvina suun-

nitteluohjelmistossa ja tasokuvia luodaan niin monta kuin arkkitehdin kuvissa löytyy ker-

roksia. Sähkösuunnittelun tasopiirustus nimetään Sitowisessä YI18121_S2-1001 (liite 

8), jossa ensimmäinen osa on projektitunnus, S2 kuvaa sähköpiirustusta ja luku 1001 

kuvaa K2 kellarikerrosta. Kampinmäen kiinteistössä ylin kerros on 9. kerros ja sen ylä-

puolisen vesikaton tasopiirustus nimetään YI18121_S2-2000. Suurissa kohteissa taso-

kuvien tulostus voidaan jakaa osiin, jolloin tulosteiden koot eivät kasva liian suuriksi. 
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Kampinmäen yhden kerroksen pinta-ala n. 400 m² ja tulostusikkunaksi on määritelty 

1050x891 mittasuhteen ollessa 1:50. Tasopiirustuksen olisi voinut saada pienempään 

tulostusikkunaan, mutta silloin olisi viereisen Annankadun kiinteistön pohjapiirustus jää-

nyt tulostusalueen ulkopuolelle. Tasopiirustukseen sijoitetaan käytettävät ilmaisimet, 

kaapeloinnit, palopainikkeet, palokellot ja keskuslaitteet sekä muut paloilmoitinjärjestel-

mään liittyvät laitteet kuten ohjausyksiköt.  

6.2.3 Paloilmoittimen periaatekaavio 

Paloilmoittimen periaatekaavio (liite 9) kuvaa rakennuksen paloilmoitinjärjestelmän ra-

kennetta kerroksittain. Kaavion tarkoituksena ei ole tehdä pistetarkkaa esitystä paloil-

moitinjärjestelmästä vaan esittää järjestelmän rakenne ja kaikki siinä käytetyt laitteet 

sekä niiden ominaisuudet ja vaatimukset. Kaavion reunaan liitetään järjestelmän osien 

legenda, jossa esitetään käytettyjen piirrosmerkkien selitykset ja tarkennukset. Suunnit-

telija voi esittää kohteessa käytettäväksi tietyn laitevalmistajan laitteita erityisesti sellai-

sissa kohteissa, joissa tilaajalla on olemassa olevia muita kohteita ja niissä on käytetty 

tietyn laitevalmistajan paloilmoitinjärjestelmää. Saman laitevalmistajan käyttäminen voi 

tuoda käyttäjälle keskittämisestä syntyviä etuja, kun voidaan käyttää saman valmistajan 

yhtä pilvipalvelua. 

6.3 Paloilmaisimien tyypit, sijoittelu ja huomioitavat asiat 

KOy Kampinmäen paloteknisessä suunnitelmassa on määritelty, että kohteessa on laaja 

automaattinen sammutusjärjestelmä. Sammutusjärjestelmä kattaa lähes kaikki tilat pois 

lukien poistumisreitit. Lisäksi sähkökomerot sekä -tilat ja kellarikerroksen käytävät eivät 

kuulu sammutusjärjestelmän piiriin. Suunnitelmissa paloilmaisimien päätyypiksi on esi-

tetty multikriteeri-ilmaisin. Ilmaisimia on sijoitettu poistumisreiteille, kellarin käytäville, 

sähköpääkeskukseen, talojakamoon, sähkökomeroihin, lämmönjakohuoneeseen ja IV-

konehuoneisiin, kun vaaditut palokuormat ylittävät 15 MJ/m² turvajärjestelmien kaape-

loinnin osalta tai 25 MJ/m² muiden kaapelointien osalta. (3, s. 23.) 

Katutason liiketiloista toinen saneerataan osittain yhden seinän osalta, mutta nykyiset 

paloilmoitinpisteet säilyvät. Kolmannen kerroksen tiloja ei saneerata, mutta 3. kerroksen 
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ja katutason tilojen olemassa olevat paloilmaisimet vaihdetaan uusiin ja kaapelointi jat-

ketaan uuteen paloilmoitinkeskukseen. Kohteen aulatilojen uusiminen toteutetaan vain 

osittain ja Kansakoulunkatu 1B sisäänkäynnin paloilmaisin jätetään paikoilleen, koska 

se on Annankatu 32:n kiinteistön paloilmoittimen silmukassa. 

Kohteen ensimmäisessä, viidennessä ja kuudennessa kerroksessa sijaitsevat kulkureitit 

Kampinmäen ja Annankatu 32:n kiinteistöjen välillä. Kulkureiteille on suunniteltu liuku-

palo-ovet täyttämään paloturvallisuusvaatimukset. Palohälytystilanteessa liukupalo-ovi 

sulkeutuu automaattisesti, ja tarkoituksena on estää palon leviäminen kiinteistöjen vä-

lillä. Oven läheisyyteen on sijoitettu liukupalo-oven ohjausyksikkö, joka on liitetty paloil-

moittimeen. Rasiaan on kytketty liukupalo-oven koneiston ohjauskaapeli, jonka välityk-

sellä koneistolle annetaan tieto sulkea ovi. Liukupalo-oven avaamista varten oven vie-

reen sijoitetaan sisä- ja ulkopuolelle avauspainike, joka on lukitun suojakotelon takana. 

Avauspainikkeen pitää olla lukittu, jotta ovea ei aukaista palotilanteessa, mikäli henkilö 

erehtyy poistumisreitistä ja yrittää siirtyä palo-osastolta toiselle liukupalo-oven kautta. 

Ovi avataan palokunnan tai huoltoyhtiön toimesta, kun tilat on tarkastettu paloilmoituk-

sen jälkeen. Urakkalaskentakuvavaiheessa suunnitelmiin sijoitettiin liukupalo-oven ovi-

kaaviossa myös magneettikoskettimet, mikäli paloliukuoven auki- ja kiinnioloa halutaan 

valvoa, joka mahdollistaa oven liittämisen kulunvalvontajärjestelmään. (Kuva 7.) 
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Kuva 7. Kulunvalvontajärjestelmän T520-2 ovikaaviossa oleva liukupalo-oven kaavio  

6.4 Paloilmoituspainike 

Paloilmoituspainikkeiden sijoittamisessa on muistettava luvussa 4.6 s. 19–20 esitetyt 

vaatimukset. Painikkeita on sijoitettu poistumisreiteille, ja kerroksessa on yleensä kaksi 

tai kolme painiketta. Neljännen ja seitsemännen kerroksen osalta painikkeita ei ole sijoi-

tettu rakennuksen länsiosaan suunnittelun tässä vaiheessa, koska tiloihin ei ole löytynyt 

vuokralaista eikä väliseinien rakennetta ole esitetty arkkitehtikuvissa. Pääsuunnittelijan 

kanssa käytyjen keskustelun perusteella palopainikkeita ei haluttu asennettavan pinta-

asennuksina kerroksen kantaviin pilareihin. Kaikissa toimitilakerroksissa suunnitelmiin 

sijoitettu poistumisporrashuoneen oven vieressä oleva palopainike täyttää 30 metrin 

vaatimuksen, kun mitataan etäisyys kerroksen kauimmaisesta kulmasta painikkeelle ole-

tettuja käytäviä pitkin. (3, s. 49.) Etäisyysvaatimuksen täyttyminen tarkoittaa sitä, että 

lisäpainikkeita ei ole välttämätöntä asentaa paloilmoittimen silmukkaan, mikäli 4. ja 7. 
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kerrosten myöhemmin rakennettavat väliseinät ja muodostuvat käytävät eivät aiheuta 

oletettua pidempää poistumismatkaa. 

6.5 Palohälyttimet ja -hälytykset 

Palohälyttimien sijainti noudattaa samoja sijoitusperiaatteita palopainikkeiden kanssa, 

mutta lisäkelloja on sijoitettu IV-konehuoneisiin. IV-konehuoneessa voi mahdollisesti olla 

hankala kuulla käytävillä olevia palohälyttymiä, jos konehuoneessa tehdään huoltotöitä 

ja huoneen ovet ovat suljettuna. Lisäksi ulkoseinustalle lisätään ulkotilan palokello vilk-

kuvalolla. Palohälyttimien kaapelointi on oltava palonkestävästä materiaalista, koska pa-

losireenien tai -kellojen on oltava toimintakykyisiä palon aikana. Kaapelointi ei saa vau-

rioitua toimintakyvyttömäksi palossa ennen palohälytintä. Palokellon lähelle asennetaan 

palonkestävä jakorasia ja myös rasian kiinnitys on tehtävä palonkestävistä materiaa-

leista. (Kuva 8.) Hälyttimet voidaan asentaa myös suoraan suursilmukkaan, jos valittu 

järjestelmä sen sallii. 

 

Kuva 8. Palokellojen asennusperiaate (liite 9). 

Hälytyksestä välitetään tieto hätäkeskuksen lisäksi rakennuksen automaatiojärjestelmän 

keskuslaitteelle. RAU-keskus suorittaa omat toiminnot palohälytystilanteessa ja esimer-

kiksi sulkee kohteen ilmanvaihdon sekä estää hissin toimimisen. 
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6.6 Paloilmoitinkeskus 

Kampinmäen paloilmoitinkeskus sijoitetaan 1. kerroksen tuulikaappiin, johon kytketään 

paloilmoittimen ilmaisinsilmukat ja palosireenien kaapeloinnit. Alakeskuksena toimiva 

Kampinmäen keskus liitetään Annankatu 32:n teletilassa olevaan paloilmoitinkeskuk-

seen. Kohteen paloilmoitinkeskukseksi on määritelty Schneider Electricin FX 3NET ole-

massa olevan järjestelmän takia. Keskusten yhteensopivuus on erityisen tärkeää, koska 

kaikki kolme Kampin Huipun kiinteistöä halutaan liittää samaan järjestelmään ja toimi-

vaksi yhdellä hätäkeskusyhteydellä. Tuulikaapissa on valmiiksi yksi olemassa oleva pa-

lopainike, joka on liitetty Annankatu 32:n silmukkaan. Tuulikaappiin ei tarvitse suunnitella 

ja asentaa uutta palopainiketta olemassa olevan painikkeen takia. Nykyisestä painik-

keesta voidaan tehdä paloilmoitinjärjestelmän testaus.  

Schneider Electricin FX 3NET on modulaarinen ja älykäs paloilmoittimen keskuslaite. Se 

on yhteensopiva valmistajan muiden laitteiden kuten FMPX -palokuntapaneelin tai DAPX 

-viivästetyn hälytyksen paneelin kanssa. Viivästetty paloilmoitus otetaan käyttöön ta-

pauskohtaisesti ja on tarpeellinen silloin, kun virheellisiä ilmoituksia ei saada muulla ta-

voin vähennettyä. Kohteessa on oltava jatkuvasti paikalla henkilökuntaa tarkastamassa 

palohälytyksen aiheuttanut tila ja suoritettava hälytyksen kuittaus. Viiveajan jälkeen pa-

loilmoitus välitetään normaalisti hätäkeskukseen, jos kuittausta ei ole suoritettu. (17, s. 

1.) Kampinmäen kiinteistössä ei ole tarvetta viivästetylle paloilmoitukselle. 

FX3 NET -keskuslaitteessa on 5 korttipaikkaa, joista korkeintaan neljä voi olla silmukka-

kortteja. Kampinmäen kohteessa ilmaisimien ja palopainikkeiden määrä on pieni, joten 

keskukseen riittää hyvin yksi silmukkakortti. Schneiderin järjestelmässä yhteen silmuk-

kaan on liitettävissä enintään 318 osoitepaikkaa eli 159 ilmaisinta ja 159 palopainiketta. 

(18.) Samoin silmukan pituus kohteessa on suhteellisen lyhyt, jolloin silmukkakaapeloin-

nin resistanssi ei kasva liian suureksi. Liian suuri resistanssi silmukassa voi rajoittaa käy-

tettävissä olevien osoitteiden määrää. Osoitteellisia ilmaisimia käytettäessä suursilmu-

kan johdinresistanssi saa olla korkeintaan 40 Ω, ja suurin sallittu jännitteenalenema on 

8 V. Silmukkakaapeloinniksi on määritetty halogeenivapaa KLMA-HF 4x0,8+0,8 -mer-

kinantokaapeli. Kyseisellä kaapelilla suursilmukan maksimipituus on 1 000 metriä 

Schneiderin taulukon mukaan. Schneiderin taulukossa on käytetty esimerkkikaapelien 

poikkipinta-aloina 0,5 mm² ja 1,0 mm². (19, s. 22.) Kampinmäen silmukkakaapeloinniksi 
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määritelty kaapeli on poikkipinta-alaltaan 0,8 mm². Schneiderin palosuunnittelukoulutuk-

sessa (16.) todettiin, että 0,8 mm²:n kaapelille voidaan määritellä sama maksimipituus 

kuin taulukossa olevalle 1,0 mm²:n esimerkkikaapelille. Kampinmäen suursilmukan pi-

tuusarvioksi tuli mittauksessa n. 550 m. Mittaus tehtiin AutoCADin mittaustyökalulla ta-

sokuvista. 

Paloilmoitinkeskuksen akkujen mitoituksessa tulee huomioida kaikkien paloilmoittimen 

laitteistojen tehokulutus. Laskemalla yhteen tehot voidaan laskea tarvittava akkukapasi-

teetti. FX3 NET laitteen vakiona oleva akkukapasiteetti on 2x17 Ah. Schneider Electric 

Oy:n omalla laskentaohjelmalla saadaan tarkastettua järjestelmän vaatimukset akkuka-

pasiteettia varten. (Kuva 9.) Ohjelman sarakkeisiin laitetaan valitun laitteen kohdalle ha-

luttu lukumäärä laitteita. 

 

Kuva 9. Virrankulutus ja akkulaskentaohjelmaan sijoitettuja laitelukumääriä. 

Laskelman avulla voidaan todeta, että vakioakkukapasiteetti riittää tässä tapauksessa, 

mutta akkukapasiteetti ei todennäköisesti tule riittämään, jos järjestelmään tehdään laa-

jennuksia (kuva 10). Tilanne voidaan korjata lisäämällä järjestelmään lisää akkukapasi-

teettia.    
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Kuva 10. Virrankulutus ja akkulaskennan tulos. 

Paloilmoitinkeskuksen sijainti muuttui kahteen otteeseen suunnittelun edetessä. Puret-

tavan paloilmoittimen käyttölaitteen sijoituspaikkana oli B100 porrashuoneessa (liite 8), 

ja purkamisesta syntyvä aukko muurataan umpeen. Entinen paikka oli turhan kaukana 

ulko-ovesta, joten entinen sijaintipaikka hylättiin uuden keskuslaitteen paikaksi. Ensim-

mäisessä suunnitteluvaiheessa paloilmoittimen uusi alakeskus olisi sijoitettu teletilaan 

BK1103 kellarikerroksessa K1, jossa sijaitsi myös vanhan järjestelmän alakeskus. Pää-

suunnittelijan ja sähkösuunnittelun välisissä keskusteluissa uuden alakeskuksen sijoi-

tuspaikaksi päätettiin kuitenkin porrashuoneen B100 tuulikaappi. Tämän ansiosta kes-

kus on helposti saavutettavissa eikä erillistä alakeskuksen käyttölaitetta tarvita. Aulatiloi-

hin oli suunniteltu arkkitehdin toimesta isoja muutoksia, mutta rakenteiden epävarmuus-

tekijöiden takia arkkitehti ja rakennesuunnittelu peruivat suunnitellut muutokset ja aulati-

lojen kantaviin rakenteisiin ei tehdä muutoksia. Tämän seurauksena paloilmoittimen ala-

keskuksen sijoituspaikka siirtyi hieman lähemmäksi ulko-ovea, kun tuulikaapissa sijait-

seva keskuslaitteen paikka saatiin varmistettua.  
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7 Yhteenveto 

Paloilmoitinjärjestelmän saattaminen täyteen toimintakuntoon toimivana järjestelmänä 

vaatii perehtymistä järjestelmän vaatimuksiin projektin kaikilta osapuolilta. Suunnittelijoi-

den, palokonsulttien, viranomaisten, urakoitsijoiden ja asentajien on suoritettava projek-

tin oma osa-alueensa huolellisesti sekä ohjeiden mukaisesti.  

Tämän insinöörityön tarkoituksena oli tehdä selvitys paloilmoitinjärjestelmien suunnitte-

lusta korjauskohteissa sekä esittää vuoden 2019 ST-ohjeisto 1:n päivitykset verrattuna 

vanhaan ohjeistoon. Kattava koonti ohjeiston muutoksista auttaa suunnittelutoimiston 

paloilmoitinjärjestelmäsuunnittelijaa poimimaan tarkastettavat kohdat, jos tulee tarve tu-

tustua viimeisimpään ohjeeseen tai tehdä vertailua ohjeistojen muutoksista. Tämä oli 

yksi pääsyistä, miksi insinöörityön aiheeksi valikoituivat juuri paloilmoitinjärjestelmät.  

Suunnittelukohteena olevan kiinteistön asennustyön ajankohdan siirtyminen aiheutti 

sen, että työmaa-aikaista suunnittelua ei ehtinyt tehdä tämän insinöörityön aikana. Urak-

kalaskentapiirustusten valmistumisen jälkeinen suunnittelu oli hyvin vähäistä, ja suunnit-

telun osalta kohde jää odottamaan työmaa-aikaisten asennusten etenemistä. Osuuteni 

kohteen sähkösähkösuunnitelmista olivat tele-, turva- ja palojärjestelmien suunnittelu.   

Minulla ei ollut juuri aiempaa kokemusta paloilmoitinjärjestelmien suunnittelusta, mutta 

tämän työn aikana olen saanut valtavasti tietoa lukemalla ST-ohjeistoja, ja tämän insi-

nöörityön tekemisestä on varmasti suuri hyöty tulevaisuudessa työurallani.  
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Lait ja asetukset 

 Pelastuslaki (379/2011) 

 Laki pelastustoimen laitteista (10/2007) 

 Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta (848/2017) 

 Sähköturvallisuuslaki (1135/2016) 

 Valtioneuvoston asetus sähkölaitteistoista (1434/2016) 

 Valtioneuvoston asetus sähkötyöstä ja käyttötyöstä (1435/2016) 

 Valtioneuvoston asetus sähkölaitteiden ja -laitteistojen sähkömagneettisesta yhteen-

sopivuudesta (1436/2016) 

 Valtioneuvoston asetus räjähdysvaarallisissa tiloissa käytettäväksi tarkoitettujen lait-

teiden ja suojausjärjestelmien vaatimuksenmukaisuudesta (1439/2016) 
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Standardit 

Laitestandardisarja EN 54 (paloilmoitinlaitteet): 

 SFS-EN 54-2:1997+AC:1999+A1:2006 Paloilmoittimet. Osa2: Ilmoitinkeskukset. 

 SFS-EN 54-3:2001+A2:2006 Paloilmoittimet. Osa 3: Korvin kuultavat palohäly-

tyslaitteet. 

 SFS-EN 54-4:1997+AC:1999+A2:2006 Paloilmoittimet. Osa4: Teholähteet. 

 SFS-EN 54-5:2017+A1:2018 Paloilmoittimet. Osa 5: Lämpöilmaisimet. Pisteil-

maisimet. 

 SFS-EN 54-7:2018 Paloilmoittimet. Osa 7: Savuilmaisimet. Pisteilmaisimet, jotka 

käyttävät sironnutta valoa, läpi kulkenutta valoa tai ionisaatiota. 

 SFS-EN 54-10:2002+A1:2005 Paloilmoittimet. Osa 10: Liekki-ilmaisimet. Piste-

mäiset anturit. 

 SFS-EN 54-11:2001+A1:2005 Paloilmoittimet. Osa 11: Palopainikkeet. 

 SFS-EN 54-12:2015 Paloilmoittimet. Osa 12: Savuilmaisimet. Optiset linjailmai-

simet. 

 SFS-EN 54-13:2017+A1:2019 Paloilmoittimet. Osa 13 Laitteiston osien yhteen-

sopivuuden ja yhdistettävyyden arviointi. 

 SFS-EN 54-16:2008 Paloilmoittimet. Osa 16: Äänihälytyksen hallinta- ja osoitus-

laitteet. 

 SFS-EN 54-17:2005+AC:2007 Paloilmoittimet. Osa 17: Oikosulkuerottimet. 
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 SFS-EN 54-18:2005+AC:2007 Paloilmoittimet. Osa 18: Vaatimukset ja testaus-

menetelmät paloilmoitinjärjestelmän tiedonsiirron välitinlaitteille. 

 SFS-EN 54-20:2006+AC:2008 Paloilmoittimet. Osa 20: Näytteenottoilmaisimet. 

 SFS-EN 54-21:2006 Paloilmoittimet. Osa 21: Palo- ja vikailmoitusten välitinlait-

teet. 

 SFS-EN 54-23:2010 Paloilmoittimet. Osa 23: Palohälytyslaitteet. Näkyvät hälyt-

timet. 

 SFS-EN 54-24:2008 Paloilmoittimet. Osa 24: Kuulutusjärjestelmien komponentit. 

Kaiuttimet. 

 SFS-EN 54-25:2008+AC:2012 Paloilmoittimet. Osa 25: Radiolinkkejä käyttävät 

komponentit. 

 Tekninen spesifikaatio CEN/TS 54-14:fi Paloilmoittimet. Osa 14: Suunnittelu-, mi-

toitus-, käyttöönotto-, käyttö- ja huolto-ohjeet. 
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Ohjeet ja rekisterit 

 Luettelo S10-2019: standardiluettelo sähkölaitteistojen ja sähkötyöturvallisuudesta 

annetuista määräyksistä. 

 ST-ohjeisto 1: Paloilmoittimen suunnittelu, asennus ja ylläpito. 

 ST-käsikirja 10: Paloilmoitinjärjestelmät. 

 ST-aineisto: Voimassa oleva aineisto katsottava severi.sahkoinfo.fi nimikkeistöhaulla 

T610 Paloilmoitinjärjestelmä. 

 Turvaa oikein opas: Turva-alan yrittäjät 2019, Turvallisuusjärjestelmien hankinnan 

sekä turvasuunnittelun ja urakoinnin hyvät käytännöt. 

 Turvallisuus- ja kemikaaliviraston ylläpitämä pelastustoimen laitelain 2007/10 mukai-

nen rekisteri urakoitsijoista ja niiden vastuuhenkilöistä. 
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Taulukko paloilmoittimen dokumenteista ja niiden sijaintitiedoista. ST-
ohjeisto 1 Paloilmoittimen suunnittelu, asennus ja ylläpito 2019 (3, s. 

60-61; 6, s. 25.) 
Ilmoitinkeskuksella säilytettävä dokumentit uusi uudistettu 

paikantamiskaavio     

paikantamiskaavioihin sisältyvänä selvitys liitetyistä toimintailmoituk-
sista ja ohjauksista sekä niiden palauttamisesta x   
päiväkirja     
pelastusviranomaisen ohjeistama kohdekortti   x 

hoitajan, hoitajan varahenkilöiden, huoltoliikkeen ja kiinteistön tur-
vallisuudesta vastaavan henkilön yhteystiedot     
paloilmoitinkeskuksen ja käyttölaitteen käyttöohjeet   x 
ilmoituksensiirtovälitinlaitteen tunnusnumero x   
yhteysvikavalvomon yhteystiedot x   

hätäkeskuksen yhteysnumero, mihin ilmoitetaan paloilmoittimen ja 
ilmoituksensiirtojärjestelmän testauksesta x   

yhteysvikavalvomon yhteysnumero, mihin ilmoitetaan ilmoituksen-
siirtovälittimen ohituksesta tai irtikytkennästä huollon yhteydessä x   
vartiointiliikkeen tai kiinteistön edustajan yhteystiedot x   

laajemmissa järjestelmissä kaikkien paloilmoittimeen liittyvien kiin-
teistöjen ja niiden vastaavien yhteyshenkilöiden yhteystiedot x   

Saatavilla oltava tieto dokumentin säilytyspaikasta     

kunnossapito-ohjelma, jonka liitteenä täytyy olla kaikki palveluntuot-
tajien kanssa tehdyt sopimuskopiot   x 
pelastussuunnitelma     
palotekninen suunnitelma x   
käyttöönottotarkastusraportti x   
huoltoraportit     
määräaikaistarkastuksen pöytäkirjat   x 
määräaikaisen palotarkastuksen pöytäkirjat x   

varaosat, kuten palopainikkeen lasit tai palautuvat painike-elementit 
sekä varailmaisimet     

alkuperäisten dokumenttien ylläpidosta vastaava henkilö ja doku-
menttien säilytyspaikka x   
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Elinkaarikirja 

Vuonna 2019 julkaistu paloilmoittimen elinkaarikirja ST 662.40 (Liite 4.) on uusi perus-

asiakirja, joka on korvannut aiemmin käytössä olleen toteutuspöytäkirjan (6, s. 12).  Elin-

kaarikirjaan sisällytetään kaikki paloilmoittimen perustiedot ja tarvittavia tietoja ovat pa-

loilmoittimen määräytymisen perusteet, kohteen sijainti, haltija sekä hätäkeskusyhteys-

tiedot. Viranomaisvaatimuksia, urakoitsijoita ja asennusliikkeitä koskevat tiedot on lisät-

tävä kiinteistökohtaisesti. Elinkaarikirjan laatijana toimii yleensä paloilmoittimen asenta-

misen suorittava urakointiyritys. Elinkaarikirjan ensimmäinen liite on uudisrakentamisen 

ensiasennuspaloilmaisin ja mahdollisista tulevaisuuden laajennuksista sekä päivityk-

sistä tehdään omat liitteensä. Muita elinkaarikirjaan liitettäviä dokumentteja ovat huol-

toon ja kunnossapitoon liittyvät todistukset, tarkastuspöytäkirjat ja ohjelmat sekä lokikirja, 

johon on lisättävä muutokset, lisäykset, poistot, katselmoinnit ja tarvittavat vastuuhenki-

löt päivämäärätietojen kanssa. (3, s. 21.) 

Kaapeloinnin suunnittelu ja oikosulkuerottimet 

Kaapeloinnin suunnittelussa on otettava huomioon, että vauriotilanteissa mahdollisim-

man moni toimilaite jatkaa toimimistaan. Silmukoiden kaapelointien reititys valitaan niin, 

että silmukkareitit kulkevat erillään toisistaan. Valvomattomien tai sammutuslaitteistoilla 

varustamattomien palo-osastojen läpi menevät kaapeloinnit tulee toteuttaa elinkaarikir-

jassa määritetyllä tavalla. Paloilmoittimen keskus- tai käyttölaite on asennettava palon-

kestävään kotelointiin, jos ne asennetaan valvomattomalle alueelle.  

Paloilmoittimen silmukoiden vaurioherkkyyttä voidaan pienentää suunnittelemalla oiko-

sulkuerottimien paikat siten, että vauriotilanteessa silmukan toimilaitteista kytkeytyy pois 

käytöstä vain taulukon 1 mukaiset huonetilat ja alueet. (3, s. 25.) 

Taulukko 2. Paloryhmien suurimmat sallitut koot. (3, s. 24.) 

Huonetilojen lukumäärä Alueen pinta-ala m2 

1 1600 

3 1200 
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5 1000 

10 650 

15 500 

20 400 

enintään 20 alle 400 

Ohjaustoiminnot ja palontorjuntajärjestelmien yhteiskäyttö 

Paloilmoittimen ohjauksen avulla voidaan hallita myös muita palotorjuntaan liittyviä jär-

jestelmiä kuten palo-osastointi, savuhallinta ja sammutusjärjestelmät. Muut toiminnot ei-

vät saa häiritä paloilmoittimen toimintaa ja ne on suunniteltava niin, että vikatilanteessa 

ne eivät heikennä paloturvallisuutta. Ohjaustoiminnot suoritetaan yleensä paloilmoitti-

melta pois lukien erityisesti turvajärjestelmien ohjausta varten tehdyt järjestelmät. Toi-

mintojen käynnistäminen määritetään paloilmoittimessa, joka välittää tiedot muille järjes-

telmille tai erilliseen ohjaushallintajärjestelmään, joka välittää tiedot eteenpäin. Elinkaa-

rikirjaan tehdään toimintakuvaus paloilmoittimeen liitetyistä ohjauksista. (3, s. 26.) 

Paloilmoittimeen liitettyjen sammutuslaitteistojen suunnittelussa pitää ottaa huomioon 

järjestelmän toimintaperiaatteet ja ohjauskeskuksen tehtäviin kuuluu valvoa sekä ohjata 

sammutuslaitteistoja. Sammutusjärjestelmät luokitellaan toiminnallisuuden mukaan:  

 Itsenäisesti toimiva/automaattinen. 

 Ohjauskeskuksen ohjaama järjestelmä. 

 Paloilmoittimen ohjaama järjestelmä. 

 Ulkopuolisten laitteiston ohjaama järjestelmä. (3, s. 27.) 

Yleisimpiä käytössä olevia sammutusjärjestelmiä ovat vesisammutusjärjestelmät sekä 

kaasusammutuslaitteistot ja muita vähemmän käytettyjä järjestelmiä ovat muun muassa 
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vaahtosammutus ja aerosolisammutusjärjestelmät. Sammutuslaitteistojen liittämisessä 

paloilmoittimeen käytetään paloryhmiä tai laitteistojen omia osoitteita. (3, s. 27.) 

Paloilmoittimen etäylläpito 

Etäylläpitoa koskee samat vastuut sekä velvoitteet kuin paloilmoittimen tavallisessa toi-

minnassa ja käytössä olevat vastuut. Pelastuslaissa (379/2011, 12§) määritellään etä-

käyttölaitteiston haltijan vastuista ja etäylläpidosta on sovittava laitteiston haltijan sekä 

palveluntarjoajan välisellä sopimuksella. (3, s. 30.) 

Palonkestävä johtojärjestelmä 

Palonkestävän johtojärjestelmän tarkoituksena on säilyttää toimintakyky vaadittu aika ja 

turvata eri järjestelmien toiminta tulipalossa. Paloteknisessä suunnitelmassa ja riskiarvi-

oissa määritellään kohdekohtaisesti tarve johtojärjestelmälle. Vaadittu toiminta-ajan pi-

tuus vaihtelee eri turvajärjestelmän mukaan. Sähköasennuksissa on noudatettava SFS 

6000-5-56 Sähkölaitteiden valinta ja asentaminen standardia, mikäli kohteessa päädy-

tään asentamaan palonkestävä johtojärjestelmä. Järjestelmässä on suunnittelun aikana 

huomioitava poikkeavat johtoreititykset, jotka määritellään PTS:ssa. Asennettava palon-

kestävä järjestelmä on dokumentoiva ja merkittävä ST-kortin ST 51.06 Palonkestävä 

johtojärjestelmä palon aikana toimiviksi tarkoitetuille järjestelmille ja SFS 6000-5-56 mu-

kaisesti. (3, s. 31.) 

Räjähdysvaaralliset tilat ja räjähdetilat 

Räjähdysvaarallisille tiloille on esitetty vaatimuksia suojaustoimenpiteitä sekä ohjeistuk-

sia varten ja paloilmoittimen elinkaarikirjassa ja muissa dokumenteissa on oltava seu-

raavat tiedot: 

 Luettelo räjähdyssuojaustoimenpiteistä. 

 Räjähdyssuojausasiakirja. 
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 Selvitys räjähdysvaaran arvioinnista. 

 Tilojen luokittelu. 

 Tiloissa käytettävien laitteiden asianmukainen valinta. 

 Organisatorinen suojaustoimen toteutus ja työvälineiden turvallisen käytön val-

vonta. (3, s. 32.) 

Paloilmaisimen valinta ja ilmaisintyypit 

Suunnittelun lisäksi myös paloilmaisimen valinta ja ilmaisintyypit -osiota on tarkennettu 

ja ilmaisimen valintaan on annettu selvästi enemmän ohjeistusta. Tärkeitä lisäyksiä ovat 

räjähdysvaarallisten tilojen ilmaisimen ja häkäilmaisimen tarkemmat vaatimukset. ATEX-

tilojen asennukset on tehtävä standardin SFS-EN 60079-14 määräysten mukaisesti. Il-

maisintyyppeihin on tehty jaottelu toimintaperiaatteiden mukaisesti: 

 Perinteinen ilmaisutapa (yksikriteeri-ilmaisutapa), konventionaalinen tai kollektii-

vinen ilmaisu paloryhmäntarkkuudella. 

 Ohjelmoitava analyysiin perustuva ilmaisutapa. 

 Ohjelmoitava analyysiin perustuva monikriteeri-ilmaisin. (3, s. 35.) 

Erheellisten ilmoitusten osio on poistettu 2019 ST-ohjeistosta ja erheellisten ilmoitusten 

välttämiseksi annetut ohjeet ovat siirretty ohjeiston jokaisen ilmaisintyyppikuvauksen yh-

teyteen. Tämä tuo selkeyttä ja helpottaa suunnittelijaa, kun hänen ei tarvitse lähteä etsi-

mään erillistä kappaletta erheellisistä ilmoituksista. 

Yhdistelmäilmaisimet 
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Monikriteeriominaisuus antaa yhdistelmäilmaisimelle mahdollisuuden tehdä useampaa 

kuin yhtä tapaa havaita paloa tai sen kaltaista ilmiötä. Monikriteeri-ilmaisimen käyttö vä-

hentää selvästi erheellisen ilmoituksen mahdollisuutta. Yhdistelmäilmaisin on kahden tai 

useamman anturin ilmaisin ja monikriteeriyhdistelmiä voivat olla esimerkiksi: 

 Savu- ja lämpöilmaisin. 

 Kaksi savuilmaisinta ja lämpöilmaisin. 

 Savu-, lämpö- ja liekki-ilmaisin. 

 Savu-, lämpö-, kaasu- ja liekki-ilmaisin. (3, s. 35.) 

Savuilmaisimet 

Savuilmaisintyyppejä on kaksi, joita ovat optinen ja ioni-ilmaisin. Ioni-ilmaisimet ovat saa-

neet paljon lisäohjeistusta niissä olevien radioaktiivisten aineiden takia. Kalliimpien huol-

tokustannusten sekä hankalampien ilmaisimien käsittelymahdollisuuksien takia ioni-il-

maisimia on alettu vaihtaa nykyaikaisempiin ja nykyohjeet täyttäviin ilmaisimiin. Ioni-il-

maisimen hävittäminen vaatii Säteilyturvakeskuksen valtuuttaman palveluntarjoajan te-

kemän hävitystodistuksen. (3, s. 36.) 

Häkäilmaisimet 

Tyypillinen käyttöalue häkäilmaisimelle on kohde, jossa on riski kytevälle palolle, palon 

alkamiselle suljetussa tilassa tai todennäköisyys savun kerrostumiselle. Näiden tapauk-

sien lisäksi häkäilmaisin sopii ensisijaiseksi paloilmaisimeksi, kun optiset savuilmaisimet 

eivät sovellu valvomaan aluetta esimerkiksi suuren pölymäärän takia. Tyypillisimmät 

kohteet ovat hotellihuoneet, asuntojen eteistilat ja vanhainkodit sekä sairaalat. Häkäil-

maisinta ei suositella käytettävän ensisijaisena ilmaisimena, jos se sijoitetaan poistumis-

tielle, valvomaan laitteiden tai kaapelien ylilämpenemistä, tiloissa, joissa on autojen pa-

kokaasujen sisältämää hiilimonoksidia tai tiloissa, joissa on suuret määrät vetyä tai alko-

holihöyryjä. (3, s. 40.) 
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Käyttöolosuhteissa huomioon otettavaa 

Pöly 

Pölyn kulkeutuminen ilmaisimeen on estettävä suojaamalla ilmaisin remontin, rakenta-

misen tai huoltotöiden aiheuttaman pölyn takia. Ilmaisimet on toimitettava toimittajalle 

tarkastusta ja tarvittavia huoltotoimenpiteitä varten, jos ilmaisimia ei ole suojattu ja ne on 

todettu pölyyntyneiksi. (3, s. 43.) 

Ilmaisimien sijoittelu 

Ilmaisimien sijoittelun johdannossa on tehty tarkennuksia ilmaisinelementtien etäisyy-

teen katosta, joka on oltava uuden ohjeen mukaan vähintään 25 mm kattopinnan ala-

puolella. Lisäksi alaslaskettujen ilmaisimien kiinnittämisen rajat ovat tiukentuneet: 

 yhdistelmäilmaisimet 10 % keskimääräisestä huonekorkeudesta huomioon ot-

taen ilmaisimen omat asennusohjeet 

 savuilmaisimet 10 % keskimääräisestä huonekorkeudesta, kuitenkin enintään 

600 mm 

 lämpöilmaisimet 10 % keskimääräisestä huonekorkeudesta, kuitenkin enintään 

150 mm. (3, s. 44.) 

Kylmien ja lämmittämättömien tilojen osalta on huomioitava kylmien rakenteiden aiheut-

tama huurtuminen, jonka takia ilmaisin on oltava kiinnitetty eristettynä kylmästä pinnasta 

tai mahdollisuuksien mukaan kiinnitetään esimerkiksi valaisinkiskoon. Valaisinkiskoon 

kiinnityksessä on otettava huomioon suurin sallittu etäisyys keskimääräisestä huonekor-

keudesta, joka on 20 %. Sijoittelussa on aina otettava huomioon savun tai lämmön es-

teetön ja nopea pääsy ilmaisimelle. (3, s. 44.) 

Koneellinen ilmanvaihto 
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Suurin sallittu etäisyys ilmaisimen ja jokaisen koneellisen ilmanvaihdon poistoilma-aukon 

välillä on 2 metriä vaakasuunnassa mitattuna. Tämän säännön poikkeustilanteisiin vir-

heellisten ilmoitusten välttämiseksi on tullut lisäyksiä.  Edellisessä ohjeessa on ollut mai-

ninta seuraavista tilanteista, jolloin sääntöä ei saa noudattaa: saunalla tai takalla varus-

tetut majoitushuoneet tai -tilat, majoitustilan suihkuhuoneen oven edusta ja tupakeittiö 

tai keittokomerollinen asuinhuoneisto. Lisäyksiä ovat keittiöt, hotellihuoneet, palvelutalo-

jen asuinhuoneistot, asuntolahuoneet tai ruoanvalmistusmahdollisuuksilla varustetut 

huoneistot sekä asuinhuoneistot. Suihkutilan ovirakoa tai lieden poistoa ei huomioida 

poistoilma-aukoiksi. (3, s. 45-46.) 

Palkkikatto 

Palkkikaton osalta ohjeistoa on tiukennettu ja kattopalkkien suurin korkeusero kattopin-

taan on puolitettu 10 %:iin tilan keskimääräisestä korkeudesta. Tilan kattoa käsitellään 

tasakattona, jos palkkien korkeus on korkeintaan 10 % tilan korkeudesta. Jos palkin kor-

keus on enemmän kuin 10 %, jokaista palkkiväliä käsitellään kuin se olisi seinien välissä. 

Ilmaisimien sijoittelusta palkkiväliin on tehty lisähuomioita ilmaisimien sijoittelusta, joita 

ovat:  

 D > 0,25(H-h): ilmaisin jokaiseen palkkiväliin 

 D < 0,25(H-h): ilmaisin joka toiseen palkkiväliin 

 D < 0,13(H-h): ilmaisin joka kolmanteen palkkiväliin. 
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Kuva 11. huoneen ja palkin mittojen määrittely. (3, s. 47.) 

Käytännössä tämän ohjeen tarkka tulkinta johtaa siihen, että tietyissä rakenneratkai-

suissa ilmaisimia on sijoitettava moninkertainen määrä aiempaan verrattuna. Tiuhaan 

sijoitetut korkeat palkit tai kennorakenteinen katto voi aiheuttaa sen, että suunnittelija 

joutuu tekemään kohtuuttoman tiheän ilmaisinsijoittelun, kun ohjetta noudatetaan kirjai-

mellisesti.  

Schneider Electric Finland Oy:n 11.2.2021 järjestämässä ja Ab Alarm Control Oy:n tar-

kastajan Petri Puttosen johdolla pidetyssä webinaarissa käsiteltiin uusimman ST-oh-

jeisto 1:n päivityksiä. Webinaarin kommenttikentässä tuotiin esille palkkikattoihin liittyvän 

ohjeen epäkohta, jolloin Puttosen kollega toi ilmi, että ongelmakohta on tunnistettu ja ST-

ohjeistoon tullaan tekemään korjauspäivitys palkkikatto-osioon. (16.) 

Paloilmoituspainike 
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Paloilmoituspainikkeelle on asetettu uudet ohjeet painikkeen suojaamisesta paikoissa, 

joissa on vaurioitumisen tai tahattoman käytön riski. Painike on varustettava suojalla, 

joka ei kuitenkaan estä painiketta näkymästä, ja painiketta on pystyttävä käyttämään ja 

huoltamaan ilman esteitä.  

Osoitteelliset paloilmoituspainikkeet on merkittävä näkyvällä osoitetunnuksella. Elinkaa-

rikirjaan on merkittävä erityisryhmätilojen painikkeiden poikkeava asennuskorkeus. Ta-

vallinen asennuskorkeus on 1,0-1,7 metrin korkeudella lattiasta. (3, s. 49.) 

Hälyttimet ja hälytykset 

Vuonna 2015 julkaistiin ST-ohjeisto 21 Poistumishälytys- ja turvakuulutusjärjestelmät, 

jonka tarkoituksena on ollut antaa tarkemmat ohjeet paloilmoittimeen liitetyistä poistu-

mishälytys- ja turvakuulutusjärjestelmistä. Monet julkiset kohteet kuten koulut ovat vel-

voitettuja käyttämään evakuoinnin apuna äänihälytysjärjestelmiä. Paloilmoittimeen liittä-

mättömästä ja itsenäisestä kuulutusjärjestelmästä on laadittu oma standardi SFS-EN 

50849. (3, s. 51.) 

Paloilmoitinkeskus 

Paloilmoitinkeskus on paloilmoittimen tärkein yksittäinen osa, jonka tehtävä on esimer-

kiksi tulkita ilmaisimilta tulevien tietojen sisältö ja tarvittaessa välittää huolto- tai hälytys-

tiedot eteenpäin. Paloilmoitinkeskuksen ja sen käyttölaitteiden sijoituspaikan määritte-

lyille on tullut useita lisäkohtia, jotka on huomioitava laitteiden sijoittelussa. Tärkeimpinä 

uudistuksina voidaan pitää seuraavia kohtia: 

 tilan on oltava ns. vähäisen paloriskin alue (pieni palokuorma ja alhainen sytty-

misriski) ja keskuslaitetilan on oltava palo-osastoitu vähintään luokkaan E30 

 tilan on oltava valvottu paloilmoittimeen liitetyllä monikriteeritekniikkaa käyttävällä 

yhdistelmäilmaisimella tai vähintään savuilmaisimella 
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 tilassa tulee olla pistorasiat tietokoneiden ja matkaviestimien tehonsyöttöä var-

ten, ja niiden olisi hyvä olla varmistetun verkon takana. (3, s. 53.) 

Paloilmoittimen asiakirjat 

Uudistusten myötä paloilmoittimen tärkein yksittäinen asiakirja on elinkaarikirja, jossa 

määritellään ilmoitinkeskuksella tai muilla mahdollisilla laitteilla kuten palonkuntapanee-

lilla sekä näyttölaitteilla säilytettävät dokumentit. (Liite 5.) Näitä dokumentteja ovat muun 

muassa paikantamiskaaviot sekä päiväkirja. Uusia asiakirjavaatimuskohtia on useita ja 

kaikki dokumentit on sijoitettava keskuksen yhteyteen. Lisäksi keskuksen yhteydessä on 

oltava tieto mistä löytyy dokumenttien kuten pelastussuunnitelman tai paloteknisen 

suunnitelman sijoituspaikka. (3, s. 60-61.) 

Teholähteet 

Paloilmoittimen teholähteinä on oltava kaksi erillistä ja toisistaan riippumatonta tehosyöt-

tötapaa. Yleisimpiä käytössä olevia tapoja on sähköverkko ja paloilmoittimen kanssa sa-

maan koteloon asennettavaa akusto. Ilmoittimen teholähde on suojattava ylivirtasuojalla 

ja jokainen paloilmoitin on kytkettävä omaan ryhmään. Uutena lisäyksenä on tullut ohje, 

että tehosyöttöä ei tule suojata vikavirtasuojalla. (3, s. 61.)  

Akuston mitoitus 

Paloilmoittimen akuston mitoitukseen on tehty tarkennuksia, jotka liittyvät toiminta-ai-

kaan hälytystilassa. Paloilmoittimen on toimittava akkuvoiman varassa 24 h valmiusti-

lassa, kun viasta saadaan välitön tieto valvonnan kautta huoltoyhtiöön ja vika korjataan 

24 h kuluessa vikailmoituksesta tai 72 h, kun vikatietoja ei välitetä automaattisesti huol-

toyhtiöön tai vikatiedot välitetään vain hätäkeskukseen. Kummassakin tapauksessa pa-

loilmoittimen on toimittava akkuvoiman varassa 30 minuuttia hälytystilanteessa. Uudesta 

ohjeesta on poistettu maininta 4 h valmiustilavaatimuksesta, kun kohteessa on ollut käy-

tettävissä huoltohenkilökunta, varaosat sekä varavoimageneraattori. (3, s. 62; 6, s. 25.) 

Ilmoituksensiirtolaite 
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Ilmoituksensiirtolaite voidaan varustaa omalla teholähteellä, jolloin sitä koskee samat 

vaatimukset varallaoloajasta valmiustilassa kuin paloilmoitintakin. Teholähteellä on ol-

tava vikavalvonta ja vikavalvonta tulee liittää paloilmoittimeen tai ilmoituksensiirtolaitteen 

omaan vikavalvontaan. Mikäli ilmoituksensiirtolaite ottaa tehonsa paloilmoittimelta, akus-

ton mitoituksessa pitää huomioida ilmoituksensiirtolaitteen käyttämä teho. Ilmoituksen-

siirtolaitteesta on tehtävä asennustodistus. (3, s. 62.; 16.) 

Varavoima 

UPS-järjestelmää ei tule lähtökohtaisesti käyttää paloilmoittimen toisena teholähteenä. 

UPS-syötön varakäyntiaika on yleensä 0,5-1 h, jolloin se on aivan liian lyhytkestoinen 

vähintään 24 h vaatimukseen nähden. UPS-järjestelmän käyttöä teholähteenä ei ole kui-

tenkaan kielletty kokonaan vaan se on mahdollista, mikäli pystytään esittämään erityi-

sistä syistä johtuvat perustelut. Varavoimageneraattorin varmentamaa sähköverkkoa 

voidaan käyttää paloilmoittimen teholähteenä. (3, s. 62.) 

Poistumis- ja turvakuulutusjärjestelmän tehonsyöttö 

Poistumis- ja turvakuulutusjärjestelmää koskevat samat vaatimukset, kun sitä käytetään 

kohteessa paloilmoittimen osana ja elinkaarikirjassa määritellään äänievakuointijärjes-

telmän valmiustila-ajan mitoitus. (3, s. 62.) 

Asennus, käyttö ja ylläpito 

Paloilmoittimen asennus 

Paloilmoittimen asennustyön saa suorittaa vain vaatimukset täyttävä asennusliike, jota 

kutsutaan tässä paloilmoitinliikkeeksi. Paloilmoitinliike vastaa siitä, että koko asennustyö 

on määräysten mukainen ja asennustyötä suorittavan valvojan on oltava paloilmoitinlait-

teistojen suunnittelu- ja asennusvaatimukset tunteva henkilö. Valvoja varmistaa myös, 

että paloilmoitin on toteutettu hyvän teknisen käytännön ja elinkaarikirjan määritysten 

mukaisesti. (3, s. 64.) 

Paloilmoittimen käyttö 
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Paloilmoittimen käyttöä kiinteistössä ohjaa Suomessa voimassa olevat käytännöt. Kiin-

teistön haltija määrittelee paloilmoittimen käyttäjät. Näitä käyttäjiä ovat laitteiston järjes-

telmäasiantuntijat, pelastuslaitoksen edustajat hälytys- tai tarkastustehtävissä sekä kiin-

teistön turvallisuusvastuuhenkilö, jos hänet on koulutettu ja nimetty käyttämään kyseistä 

paloilmoitinta. (3, s. 70.) 

Paloilmoittimen ylläpito 

Hätäkeskukseen liitettävä paloilmoitin on tarkastettava ja huollettava säännöllisesti. 

Määräaikaistarkastukset ja huollot tehdään, vaikka tilat eivät olisi käytössä. Tarkastuk-

sen saa suorittaa Turvallisuus- ja kemikaalivirasto Tukesin hyväksymä tarkastuslaitos. 

(8). 

Ilmoituksensiirto 

Ilmoituksensiirtolaitteistolla välitetään paloilmoittimen hälytys- ja vikatiedot ensisijaisesti 

hätäkeskukseen. Ilmoitussiirtoyhteyttä on jatkuvasti valvottava ja oltava käytettävissä ti-

lanteesta riippumatta. Paloilmoitus välitetään hätäkeskukselta pelastusviranomaiselle 

jatkotoimenpiteitä varten. Ilmoitussiirtoyhteyden vikatiedot välitetään ilmoituksensiirto-

operaattorille huoltotoimenpiteitä varten. Mahdollinen varmistettu varayhteys on oltava 

ominaisuuksiltaan ja vaatimuksiltaan samanlainen varsinaisen yhteyden kanssa. (3, s. 

79-80.) 

Vuoden 2019 ohjeesta on poistettu vaatimukset siirtolaitteen toiminta-ajoista. Laitteisto-

jen ja yhteyksien viimeaikainen kehitys on johtanut siihen, että tiedot hälytyksistä sekä 

vikatilanteista toimitetaan hätäkeskukseen riittävän nopeasti eikä ole ollut tarvetta käyt-

tää vaatimusta toiminta-ajoille. 

 



Liite 7

AutoCAD SHX Text
U

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
PIHATASO

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
K1

AutoCAD SHX Text
K2

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
HISSIT

AutoCAD SHX Text
MMJ

AutoCAD SHX Text
KIINTEISTÖVALVOMO

AutoCAD SHX Text
61KL

AutoCAD SHX Text
SPRINKLER

AutoCAD SHX Text
AHK

AutoCAD SHX Text
ESA8

AutoCAD SHX Text
VAK

AutoCAD SHX Text
HISSIT

AutoCAD SHX Text
HISSIT

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
KR

AutoCAD SHX Text
FENNIA VAK.MYYNTI

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
KAMPINMÄKI

AutoCAD SHX Text
ANNANKATU 32

AutoCAD SHX Text
61, ESA

AutoCAD SHX Text
61, ESA

AutoCAD SHX Text
MESA

AutoCAD SHX Text
61KL

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
ESA8

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
PALOPELLIT

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
PALOPELLIT

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
KAMPINKESKUS

AutoCAD SHX Text
PALOILMOITUS)

AutoCAD SHX Text
ATK-TILA

AutoCAD SHX Text
AU

AutoCAD SHX Text
COM 2188

AutoCAD SHX Text
AU

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
AU

AutoCAD SHX Text
AU

AutoCAD SHX Text
K2013

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
PALO-OVI 1

AutoCAD SHX Text
NK A

AutoCAD SHX Text
(YHDYSTUNNELIN OVET,

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
KAASUSAMMUTUS

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
U

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
K1

AutoCAD SHX Text
K2

AutoCAD SHX Text
KAMPINTALO

AutoCAD SHX Text
ANNANKATU 32

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
nykyiseen

AutoCAD SHX Text
liitetään 

AutoCAD SHX Text
silmukkaan

AutoCAD SHX Text
KA

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
P2

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
FX

AutoCAD SHX Text
JAKAMO AK1104

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61NL

AutoCAD SHX Text
AULA A1030

AutoCAD SHX Text
HISSI B

AutoCAD SHX Text
OHJ. KESK.

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
TELEJAKAMO K2119

AutoCAD SHX Text
RKT

AutoCAD SHX Text
M5

AutoCAD SHX Text
J8

AutoCAD SHX Text
J4

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
VAK

AutoCAD SHX Text
nykyinen

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
1 = Palopeltien ohjaus

AutoCAD SHX Text
2 = Savusulkuovien ohjaus

AutoCAD SHX Text
K)

AutoCAD SHX Text
K)

AutoCAD SHX Text
K)

AutoCAD SHX Text
K)

AutoCAD SHX Text
K)

AutoCAD SHX Text
K)

AutoCAD SHX Text
EX

AutoCAD SHX Text
K)

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
nykyiseen

AutoCAD SHX Text
liitetään 

AutoCAD SHX Text
silmukkaan

AutoCAD SHX Text
K)

AutoCAD SHX Text
K)

AutoCAD SHX Text
K)

AutoCAD SHX Text
K)

AutoCAD SHX Text
EX-TILA

AutoCAD SHX Text
A1058

AutoCAD SHX Text
KOMPR.

AutoCAD SHX Text
A1057

AutoCAD SHX Text
ZB

AutoCAD SHX Text
OS

AutoCAD SHX Text
KA

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
HISSI B

AutoCAD SHX Text
OHJ. KESK.

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
HISSI B

AutoCAD SHX Text
OHJ. KESK.

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
Ovimagneetin vapautus palohälytyksestä

AutoCAD SHX Text
APL-OVI  A6001

AutoCAD SHX Text
Ohjaus äänentoistojärjestelmään

AutoCAD SHX Text
Kaapelointi esitetty SÄH-720

AutoCAD SHX Text
MK6

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
Ovimagneetin vapautus palohälytyksestä

AutoCAD SHX Text
APL-OVI  A5001

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
Ovimagneetin vapautus palohälytyksestä

AutoCAD SHX Text
APL-OVI  A4001

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
Ovimagneetin vapautus palohälytyksestä

AutoCAD SHX Text
APL-OVI  A3001

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
Ovimagneetin vapautus palohälytyksestä

AutoCAD SHX Text
APL-OVI  A2001

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
C- PORRAS

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
Ovimagneetin vapautus palohälytyksestä

AutoCAD SHX Text
APL-OVI  A7001

AutoCAD SHX Text
MK

AutoCAD SHX Text
K)

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
Ovimagneetin vapautus palohälytyksestä

AutoCAD SHX Text
APL-OVI  A1032/1

AutoCAD SHX Text
URAKKARAJA 1

AutoCAD SHX Text
URAKKARAJA 1

AutoCAD SHX Text
URAKKARAJA 1

AutoCAD SHX Text
URAKKARAJA 2

AutoCAD SHX Text
URAKKARAJA 2

AutoCAD SHX Text
URAKKARAJA 2

AutoCAD SHX Text
URAKKARAJA 2

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
Aukipitolaitteen vapautus palohälytyksestä

AutoCAD SHX Text
APL-OVI  A1030 JA A1001/1

AutoCAD SHX Text
PALOILMOITINTIETO K1-KELLARIN SAVUSULKUOVEN 

AutoCAD SHX Text
KONEISTON OHJAUSKESKUKSELLE

AutoCAD SHX Text
RE

AutoCAD SHX Text
NYKYINEN KAAPELI

AutoCAD SHX Text
NOMAK 4x2x0,5+0,5

AutoCAD SHX Text
A=

AutoCAD SHX Text
JAMAK nx(2+1)x0,5

AutoCAD SHX Text
Jn=

AutoCAD SHX Text
MHS 5x2X0,5

AutoCAD SHX Text
M5=

AutoCAD SHX Text
Kaapelointi KLMA 4x0,8+0,8 

AutoCAD SHX Text
ellei toisin mainittu

AutoCAD SHX Text
KA

AutoCAD SHX Text
osoitteellinen optinen savuilmaisin kantaäänihälyttimellä

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
punainenvilkkuvalo, asennetaan sähkökeskuksen oveen

AutoCAD SHX Text
ZB

AutoCAD SHX Text
OS

AutoCAD SHX Text
EX- erotinyksikkö, Y72221 (Pelco)

AutoCAD SHX Text
sovitinyksikkö (osoiteyksikkö)

AutoCAD SHX Text
osoitteellinen kanavailmaisin, asennetaan IV- kanavaan

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
osoitteellinen lämpöilmaisin

AutoCAD SHX Text
lämpöilmaisin, kostealla kannalla

AutoCAD SHX Text
EX

AutoCAD SHX Text
osoitteellinen EX- tilan optinen savuilmaisin

AutoCAD SHX Text
palokello, asennetaan katon rajaan

AutoCAD SHX Text
61KL

AutoCAD SHX Text
käyttölaite

AutoCAD SHX Text
Osoitteellinen palopainike pinta / uppo, h=1700

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
osoitteellinen optinen savuilmaisin 

AutoCAD SHX Text
osoitteellinen optinen savuilmaisin piilossa oleville ilmaisimille,

AutoCAD SHX Text
merkkilamppu asennetaan alakaton alapuolelle

AutoCAD SHX Text
K) = uusi paloilmotinjärjestelmän laite (ilmaisin, palopainike, palokello),   

AutoCAD SHX Text
liitetään  kampin talon nykyiseen silmukkaan (paloilmoitinkeskukseen)

AutoCAD SHX Text
N = kampin talon nykyinen paloilmotinjärjestelmän laite.  

AutoCAD SHX Text
Huom! kaikkia nykyisiä ilmaisimia ei esitetty!

AutoCAD SHX Text
MK

AutoCAD SHX Text
osoitteellinen multikriteeri-ilmaisin savu- ja lämpöilmaisu

AutoCAD SHX Text
Suunnitteluala

AutoCAD SHX Text
Työn n:o

AutoCAD SHX Text
Piir. n:o

AutoCAD SHX Text
Muutos

AutoCAD SHX Text
Suunn.

AutoCAD SHX Text
Päiväys

AutoCAD SHX Text
Piirt.

AutoCAD SHX Text
Piir.tiedosto

AutoCAD SHX Text
Luovutuspiirustus pvm.

AutoCAD SHX Text
Kaivokselantie 9  PL 160

AutoCAD SHX Text
020 530 5656

AutoCAD SHX Text
020 530 5500

AutoCAD SHX Text
Puhelin:

AutoCAD SHX Text
Telekopio:

AutoCAD SHX Text
E-mail: etunimi.sukunimi@are.fi

AutoCAD SHX Text
01611 VANTAA

AutoCAD SHX Text
LVIS-URAKOINTI

AutoCAD SHX Text
-800

AutoCAD SHX Text
LP

AutoCAD SHX Text
29.11.2007

AutoCAD SHX Text
K.osa/Kylä

AutoCAD SHX Text
Kortt./Tila

AutoCAD SHX Text
Tontti/Rn:o

AutoCAD SHX Text
Viranomaisen merkintöjä varten

AutoCAD SHX Text
Piirustuksen sisältö

AutoCAD SHX Text
Mittakaavat

AutoCAD SHX Text
Piirustuslaji

AutoCAD SHX Text
Rakennustoimenpide

AutoCAD SHX Text
Rakennuskohteen nimi ja osoite

AutoCAD SHX Text
Pvm

AutoCAD SHX Text
Suunnittelija

AutoCAD SHX Text
Piirtäjä

AutoCAD SHX Text
Suunnitteluala

AutoCAD SHX Text
Työn n:o

AutoCAD SHX Text
Piir. n:o

AutoCAD SHX Text
Muutos

AutoCAD SHX Text
Muutos

AutoCAD SHX Text
Pvm

AutoCAD SHX Text
Nimi

AutoCAD SHX Text
Lukum.

AutoCAD SHX Text
Tarkastaja

AutoCAD SHX Text
INSINÖÖRIT OY

AutoCAD SHX Text
Kutojantie 11 02630 Espoo 09-4520 600 www.yhtyneetinsinoorit.fi

AutoCAD SHX Text
YHTYNEET

AutoCAD SHX Text
Sivu

AutoCAD SHX Text
SÄH-

AutoCAD SHX Text
801-02

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
OY KAMPINTALO, BUSINESS PARK

AutoCAD SHX Text
ELÄKE FENNIA

AutoCAD SHX Text
Annankatu 34/URHO KEKKOSENKATU

AutoCAD SHX Text
00100 HELSINKI

AutoCAD SHX Text
ANNANKATU 32 JA KAMPINTALO

AutoCAD SHX Text
PALOILMOITINJÄRJESTELMÄ J61

AutoCAD SHX Text
KAAPELOINTIKAAVIO

AutoCAD SHX Text
JAK

AutoCAD SHX Text
MHK

AutoCAD SHX Text
08.11.2013

AutoCAD SHX Text
13125

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
162

AutoCAD SHX Text
2 ,8 ,9

AutoCAD SHX Text
SANEERAUS

AutoCAD SHX Text
SÄHKÖPIIRUSTUS

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
LISÄTTY URAKKA-ALUE 2

AutoCAD SHX Text
JAK

AutoCAD SHX Text
15.11.2013

AutoCAD SHX Text
S:\13125\kuva\801-02.Dwg

AutoCAD SHX Text
.

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio



EI60 EI60

a13

a12
a11

a10
a9

aCaDaE

11

a13

a12

12a

a11
a10

a9

aCaDaE

+9.91

+9.91

+11.41

 1200

 1200

 1200

VARVAR

 
1
2
0
0

EI60

EI60

EI60

EI60

EI60

EI60
EI60

LIIKUNTASAUMA

+10.61

+10.61

+9.92

G1

(33 KAAPPIA)

PRSH

HISSIAULA

HISSIAULA

KÄYTÄVÄ

PORRAS

LVI-KUILU

SÄHKÖ

KÄYTÄVÄ

TEKN

MAGNEETTIKUVAUS

VAR

SÄHKÖ

VARASTO

VSS/VARASTO

WC

TAUKOTILA

VSS/VARASTO

ULTRAÄÄNITUTKIMUS

SOS.TILAT M

VARASTO

VARASTO

SOS.TILAT N

KÄYTÄVÄ

wc

WC

SOS.TILA

SUIHKU

AJOLUISKAAJOLUISKA

KÄYTÄVÄ

WC

20,0m²

41,0m²

6,5m²

23,5m²

5,5m²

3,5m²

1,0m²

7,5m²

28,0m²

4,5m²

6,0m²

2,0m²

53,0m²

2m2
15,5m2

7,0m²

36m²

15m²

12,0m²

4,0m²

2,0m²

2,0m²

21,0m²

2,5m²

1,5m²

A K2101

A K2140

A K2142

A K2148

A K2141

A K2002

A K2143

A K2102

A K2104

A K2106

A K2130

A K2103

A K2160

A K2149

A K2128

A K2105

A K2149

A K2127

A K2150

A K2145

A K2146

A K2153

A K2155

A K2151

A K2154

A K2158

A K2156a

K2172K2172

K2102

A K2156b

KOY KAMPINMÄKI

PO

PO

h=760

1919

2120
9 19

222120
9 19

22
1919

2120
9 19

222120
9 19

22

PPP
PPP

KUIVAUSK.

JKPAPK

MUMU

GPAEPC SEP

RV

VIKCompr.

PP

Hätäjäähdytys
1000x1500x500

+10.640

25.0m2
PORRASH.
B K2100

UUSI
HISSI

MUUTOSALUEEN RAJA

KOY KAMPINMÄKI

12
M

VP
O

VO

EI60

UUSI
PUMPPAAMO

REV PVM SUUNN MUUTOS KPL

Linnoitustie 6
02600 Espoo
020 747 6000

TiedostoPäiväysPiirtäjä

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Rakennustoimenpide Piirustuslaji No

Viranomaisen merkintöjäKaup.osa/Kylä Kortteli/Tila Tontti/Rno

Piirustuksen sisältö Mittakaavat

Piir.noTyönumeroSuunn.ala Muutos

Koordinaatti- ja korkeusjärjestelmäPysyvä rakennustunnus

Tiedostosijainti

s2-1001.dwg

www.sitowise.com

4 162 8

PERUSKORJAUS SÄHKÖPIIRUSTUS

Kampin Huippu KOY Kampinmäki
Kansakoulunkatu 1 B

00100 Helsinki

PALOILMOITINJÄRJESTELMÄ 1:50

K2

SÄH YI18121 S2-1001-T6
Suunnittelija
SPL

Tarkastaja

Vast.suun/Hyväksyjä
S:\18121_Kampimäen integrointiproj\08_Tuotanto

Liite 8

AutoCAD SHX Text
900

AutoCAD SHX Text
poistumistie

AutoCAD SHX Text
poistumistie

AutoCAD SHX Text
poistumistie

AutoCAD SHX Text
poistumistie

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio



F
B

C
D

E
A

1

a13

a12

12a

a11
a10

a9

aCaDaE

poistum
istie

poistumistie

poistumistie

poistumistie

+13.30

+13.30

159/300

160/300

156/300

EI90

EI60

EI120

E
I6
0

1919

2
1

2
0

9 19
2
22
1

2
0

9 19
2
2

LKR1

LKR1

LKR1

LKR1

LKR1

LKR1

LK
R
1

LKR1

JS

JS

KMÄ_1221

+17.020

+14.120
+16.190

+16.304

B K1100
PORRASH.EI60

EI60

EI60

UUSI
HISSI

+16.305

MUUTOSALUEEN RAJA

KOY KAMPINMÄKI

ALAKATTOAVAUKSIA TATE-
MUUTOSTEN EDELLYTTÄMÄSSÄ
LAAJUUDESSA. 1KRS:N IV-
KANAVOINTI
K1 KATOSSA

MUUTOSKOHDAT VIIMEISTELLÄÄN
OLEMASSA OLEVAA YMPÄRISTÖÄ
VASTAAVIKSI.

12
M

VP
O10
M

VP
O

9M
VPO

VO

VO VO

VO

VO

SPK
BK1104

TEKN.TILA
BK1105

PUH. VAIHDE
BK1103

KÄYTÄVÄ
BK1106

JAKAMO
BK1102

TEKN. TILA
B K1108

U
U

D
ET

 S
ÄH

KÖ
N

PY
ST

YN
O

U
SU

T
YL

Ö
SP

ÄI
N

UUSI
TERÄSPILARI

UUSI
TERÄSPILARI

UUSI
TERÄSPILARI

UUSI
TERÄSPILARI

A K1101
PRSH
20,0m²

A K1102
KÄYTÄVÄ
13,0m²

A K1103
KÄYT.
6,0m²

A K1104
TELETILA
13,5m²

A K1105
TALOJAKAMO AK-BD
4,5m² A K1106

TELETILA
4,5m²

A K1107
SÄHKÖPÄÄKESKUS AK-PK
20,5m²

A K1108
TEKN.
3,0m²

A K1109

A K1110
WC
1,5m²

A K1111

A K1112
PESU N
6,0m²

A K1114
SOSIAALITILOJEN ETEISAULA
11,5m²

A K1118
WC
1,5m²

A K1119
PESU M
5,0m²

A K1141
PORRAS
28,0m²

A K1140
HISSIAULA
16,0m²

A K1143
ODOTUSTILA
42,5m²

A K1147
WC
1,5m²

A K1146
WC
1,5m²

A K1145
LE-WC
5,5m²

A K1149
NÄYTTEIDEN KÄSITTELY
21,5m²

A K1150
NÄYTTEENOTTO
10,5m²
G1

(A K1148)

A K1154
NÄYTTEENOTTO
10,0m²

A K1155
NÄYTTEENOTTO
9,5m²

A K1151
PORRAS
11,5m²

A K1152
VAR
3,5m²

A K1156
NÄYTTEENOTTO
9,5m²

A K1157
NÄYTTEENOTTO
9,5m²

A K1158
NÄYTTEENOTTO
9,0m²

A K1142
HISSIAULA
6,0m²

A K1144
TOIMISTO
14,5m²

A K1159
SÄHKÖ
1,0m²

A K1100
LVI-KUILU
5,5m²

A K1130
VARASTOAULA
23,0m²

A K1137
SIIVOUSKESKUS
9,0m²

(A K1153)

A 
K
11
29

SÄ
H
K
Ö

0,
5m

²

A K1002
LVI-KUILU
3,5m²

AK 1128
VARASTO
2,0m²

K1209
ODOTUSTILA

K1101
ODOTUSTILA
33,5m²

K1101c
WC REV PVM SUUNN MUUTOS KPL

Linnoitustie 6
02600 Espoo
020 747 6000

TiedostoPäiväysPiirtäjä

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Rakennustoimenpide Piirustuslaji No

Viranomaisen merkintöjäKaup.osa/Kylä Kortteli/Tila Tontti/Rno

Piirustuksen sisältö Mittakaavat

Piir.noTyönumeroSuunn.ala Muutos

Koordinaatti- ja korkeusjärjestelmäPysyvä rakennustunnus

Tiedostosijainti

s2-1010.dwg

www.sitowise.com

4 162 8

PERUSKORJAUS SÄHKÖPIIRUSTUS

Kampin Huippu KOY Kampinmäki
Kansakoulunkatu 1 B

00100 Helsinki

PALOILMOITINJÄRJESTELMÄ 1:50

K1

SÄH YI18121 S2-1010-T6
Suunnittelija
SPL

Tarkastaja

Vast.suun/Hyväksyjä
S:\18121_Kampimäen integrointiproj\08_Tuotanto

Liite 8

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio



EI120

EI60

EI60

EI120

EI60

EI60

+18.83

+17.75

+17.82

VS
2

EI
12
0

1:12.5

+17.82

+17.82

+18.83

+17.75

+17.82

VS
2

EI
12
0

1:12.5

+17.82

+17.82

KORKEA TILA

KORKEA TILA

1:
12

.5

h=160
e=300

h=176.2mm
e= 270mm

156/300

156/3001:
12

.5

h=160
e=300

h=176.2mm
e= 270mm

156/300

156/300
WC LE PORRAS

TAUSTATILA

PRSH

IV-KUILU

LUISKA

HISSIAULA

AULA

PORRAS

VAR

LVI-KUILU

PORTAAN ALUSTILA

KÄYTÄVÄ

ASIAKASPAIKAT 120

SP.

WC MWC N

SÄHKÖ

WC LE PORRAS

TAUSTATILA

PRSH

IV-KUILU

LUISKA

HISSIAULA

AULA

PORRAS

VAR

LVI-KUILU

PORTAAN ALUSTILA

KÄYTÄVÄ

ASIAKASPAIKAT 120

SP.

WC MWC N

SÄHKÖ
KÄYTÄVÄ

ETUH

TSTO

WC

EI60
EI60

(A1016)

A1007
A1009

A1008 (A1028)

A1001

A1100

A1029

A1030

A1031

A1053

A1054

A1101

A1055

A1052

A1049

A1050A1051

A1015(A1016)

A1007
A1009

A1008 (A1028)

A1001

A1100

A1029

A1030

A1031

A1053

A1054

A1101

A1055

A1052

A1049

A1050A1051

A1015
1102

1104

1101

1103

TarjotinTarjotin

1919

2120
9 19

222120
9 19

22
19

K
AN
SAK

O
U
LU
N
K
ATU

a13

a12

12a

a11
a10

a9

aCaDaE

F
B

C
D

E
A

1

K
AN
SAK

O
U
LU
N
K
ATU

+18.840

+18.860

+18.840

+17.820

MUUTOSALUEEN RAJA

AULA
A1003

AULA
A1002

AULA
A1004

AU
TO

M
.

SU
LK

EU
TU

VA
PA

LO
LI

UK
UO

VI SYRJÄYTTÄVÄ
IV-LAITE h=900
TASO RU, IV-LAITTEET JA KANAVAT IU
KS. PIIR ARK-730

EI60

EI60

UUSI
HISSI

RAVINTOLA

E 270
N 148.6

UUSI

TASO

UU
SI

 A
UK

KO

UUSI PORRASSYÖKSY

LATTIAN

KOROTUS

UU
SI

 P
O

RR
AS

KOROTUSOSAN
ALUSTILA

PALOILMOITINKESKUS/
SPOK SIIRRETÄÄN
PORRASHUONEESTA B100

MUUTOSKOHDAT
VIIMEISTELLÄÄN
OLEMASSA OLEVAA
YMPÄRISTÖÄ VASTAAVIKSI.

AK 4000

UUSI SIIRTOLASISEINÄ
SLS1

PALOILMOITINKESKUS-
SYVENNYS
UMMISTETAAN

Li
PO

13
o

PO
EI

30
B1

00
.2

VPOVO

VO

VO

VPO

VO

VO

VPO

AK 4000

TARJOILUKALUSTEITA
SIIRRETÄÄN

SEINÄ TASOITETAAN KAUTTAALTAAN (GRANIITTIVERHOUS PURETAAN)

VP
O

VPO

SÄHKÖNOUSUJEN
SIVUSIIRTYMÄ

VS1

EI60

TUULETUS-
VENTTIILI

PORRASH.
B100

MPL8
POEI30
B100.2

O
VE

SS
A

TU
UL

ET
US

RI
TI

LÄ

M
L6

B1
00

.1

EI60

VANHA
ALUSTILA

REV PVM SUUNN MUUTOS KPL

Linnoitustie 6
02600 Espoo
020 747 6000

TiedostoPäiväysPiirtäjä

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Rakennustoimenpide Piirustuslaji No

Viranomaisen merkintöjäKaup.osa/Kylä Kortteli/Tila Tontti/Rno

Piirustuksen sisältö Mittakaavat

Piir.noTyönumeroSuunn.ala Muutos

Koordinaatti- ja korkeusjärjestelmäPysyvä rakennustunnus

Tiedostosijainti

s2-1100.dwg

www.sitowise.com

4 162 8

PERUSKORJAUS SÄHKÖPIIRUSTUS

Kampin Huippu KOY Kampinmäki
Kansakoulunkatu 1 B

00100 Helsinki

PALOILMOITINJÄRJESTELMÄ 1:50

1. KERROS

SÄH YI18121 S2-1100-T6
Suunnittelija
SPL

Tarkastaja

Vast.suun/Hyväksyjä
S:\18121_Kampimäen integrointiproj\08_Tuotanto

Liite 8

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio



10
0

SP

PI

PI

PI

SP

F
B

C
D

E
A

1

a13

a12

12a

a11
a10

a9

aCaDaE

+21.30

+21.30

TAUKOTILA

HISSIAULA

PORRASH.

PORRAS

KANAVAT PALO-OSASTOITU

2204

A1.5102

A1.5101

A1.5104

1:
12

,5

h=160mm
e=300mm

19

2120
9 19

22

JK
P

K
AH

VI
K
.

VA
RA
U
S

M
U

+19.980

MUUTOSALUEEN RAJA

AK 4000

EI60

EI60

EI60

EI60

EI60

VANHA PALOMUURI

UUSI
HISSI

+18.860

LIIKETILAN LAAJENNUS 15.5m²

LATTIAN KOROTUS

LIIKETILA = 136m²
(UUSI ALA)

+17.820

KORKEA TILA

+17.820

LIIKETILA = 189.5m²

KOY KAMPINMÄKI

47.5m2
PORRASH.
B100

TK
B2021

KAMPAAMO
B2020

TAUKO
B2027

VAR
B2026

WC
B2025

SK
B2024

WC
B2016

WC
B2017

SK
B2018

LE-WC
B2019

RAVINTOLASALI
B2003

4.5m2
PUKUH
B2009

VAR
B2006 WC

B2011

SK
B2008

KEITTIÖ
B2007

KÄYTÄVÄ
B2015

TK
B2004

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 1
, R

w
+C

tr
≥ 

36
dB

IK
KU

N
A

VA
IH

D
ET

AA
N

 E
I3

0
TY

YP
PI

U
 6

b

IK
KU

N
A 

VA
IH

D
ET

AA
N

TY
YP

PI
 6

a

UUSI PORRAS
E300
N160

KV-VARAUS

+19.980

IKKUNA VAIHDETAAN
EI30 TYYPPI 9,
Rw+Ctr ≥ 36dB

IK
KU

N
AT

 J
A 

O
VI

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 1
, R

w
+C

tr
≥ 

36
dB

IK
KU

N
AT

 J
A 

O
VI

  V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 1
, R

w
+C

tr
≥ 

36
dB

IK
KU

N
AT

 J
A 

O
VI

  V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 1
, R

w
+C

tr
≥ 

36
dB

AB1 B1

AK 4000

VS16

2.0 m²
LVI-KUILUB203

+19.980

VS1

TARJOILIJOIDENVÄLIKKÖ
B2005

U
U

D
ET

 S
ÄH

KÖ
N

PY
ST

YN
O

U
SU

T
(S

IV
U

SI
IR

TY
M

Ä
KO

R
O

TU
KS

EN
 A

LL
A)

REV PVM SUUNN MUUTOS KPL

Linnoitustie 6
02600 Espoo
020 747 6000

TiedostoPäiväysPiirtäjä

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Rakennustoimenpide Piirustuslaji No

Viranomaisen merkintöjäKaup.osa/Kylä Kortteli/Tila Tontti/Rno

Piirustuksen sisältö Mittakaavat

Piir.noTyönumeroSuunn.ala Muutos

Koordinaatti- ja korkeusjärjestelmäPysyvä rakennustunnus

Tiedostosijainti

s2-1200.dwg

www.sitowise.com

4 162 8

PERUSKORJAUS SÄHKÖPIIRUSTUS

Kampin Huippu KOY Kampinmäki
Kansakoulunkatu 1 B

00100 Helsinki

PALOILMOITINJÄRJESTELMÄ 1:50

2. KERROS

SÄH YI18121 S2-1200-T6
Suunnittelija
SPL

Tarkastaja

Vast.suun/Hyväksyjä
S:\18121_Kampimäen integrointiproj\08_Tuotanto

Liite 8

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio



F
B

C
D

E
A

1

a13

a12

12a

a11
a10

a9

aCaDaE

F
B

C
D

E
A

1

a13

a12

12a

a11
a10

a9

aCaDaE

+22.56

PP
P

VASTAANOTTO

PRSH

KÄYTÄVÄ

VASTAANOTTO

VASTAANOTTO

LE-WC

LVI-KUILU

HISSIAULA
HISSIAULA

PORRAS

LVI-KUILU

VASTAANOTTO

LE-WC VASTAANOTTOVASTAANOTTOVASTAANOTTO
VASTAANOTTO
19,0m²

20,0m²

41,0m²

19,5m²

19,5m²

7,0m²

7,5m²

18.5
27m²

4,0m²

3,5m²

19,5m²

16.5m216.5m216.5m2

EI
60

KANAVAT PALO-OSASTOITU

3101

A2001

A2002

A2004

A2005

A2017

A2100

A2030
A2032

A2031

A2101

A2003

(A2029)

A2017 A2014A2015A2016
3101

1919

2120
9 19

22

VP
O

VP
O

VP
O

12
MLKR1

LKR1

LKR1

+23.810

MUUTOSALUEEN RAJA

PORRASH.
B300

VANHA PALOMUURI

EI60

EI60

UUSI
HISSI

+23.760

+24.750

18
M

VP
O

KOY KAMPINMÄKI

VS1

4.5m2
LVI-KUILU
B303

IK
KU

NA
T 

VA
IH

DE
TA

AN
TY

YP
PI

 2,
 R

w+
Ct

r
≥ 

36
dB

IK
KU

NA
 V

AI
HD

ET
AA

N
EI

30
 T

YY
PP

I 7
b

KV

AUKKO
SULJETAAN

IK
KU

NA
 V

AI
HD

ET
AA

N
TY

YP
PI

 7a
IK

KU
NA

T 
VA

IH
DE

TA
AN

TY
YP

PI
 7a

UU
DE

T 
SÄ

HK
ÖN

PY
ST

YN
OU

SU
T

AL
AS

PÄ
IN

MPO9v+3
POEI30
B308

TOIMISTOTILAN SISÄLLÄ
MUUTOKSIA VAIN TATE-
MUUTOSTEN
EDELLYTTÄMÄSSÄ
LAAJUUDESSA.

MUUTOSKOHDAT JÄTETÄÄN
RAAKAPINNOILLE.

OV

PORTTI-
PUHELIN

TOIMISTOTILA
349,5m²

MPO8o
POEI30
B303

MPL6v
EI30
B303.1

IK
KU

NA
T 

VA
IH

DE
TA

AN
TY

YP
PI

 7a

IK
KU

NA
T 

VA
IH

DE
TA

AN
TY

YP
PI

 2,
 R

w+
Ct

r
≥ 

36
dB

IK
KU

NA
T 

VA
IH

DE
TA

AN
TY

YP
PI

 2,
 R

w+
Ct

r
≥ 

36
dB

IK
KU

NA
T 

VA
IH

DE
TA

AN
TY

YP
PI

 2,
 R

w+
Ct

r
≥ 

36
dB

VO

VO
VO

VO
SIIRRETÄÄN

VO

B1 B1

IKKUNA VAIHDETAAN
EI30 TYYPPI 9,
Rw+Ctr ≥  36dB

KÄYTÄVÄ
B308

NEUV.
B310

SÄH
B301

SÄH
B302

TSTOH.
B312

TSTOH
B313

TSTOH
B314

TSTOH
B315

SIIV
B305

NEUV.
B322

IV-KONEH.
B304

WC
B306 WC

B307

TSTOH
B321

TSTOH
B316

TSTOH
B317

TSTOH
B318

TSTOH
B319

TSTOH
B320

AULA
B309

NEUV.
B311

VP
O

UUDET SÄHKÖN
PYSTYNOUSUT
YLÖSPÄIN
(SIIRTYMÄ KATOSSA)

VS17

REV PVM SUUNN MUUTOS KPL

Linnoitustie 6
02600 Espoo
020 747 6000

TiedostoPäiväysPiirtäjä

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Rakennustoimenpide Piirustuslaji No

Viranomaisen merkintöjäKaup.osa/Kylä Kortteli/Tila Tontti/Rno

Piirustuksen sisältö Mittakaavat

Piir.noTyönumeroSuunn.ala Muutos

Koordinaatti- ja korkeusjärjestelmäPysyvä rakennustunnus

Tiedostosijainti

s2-1300.dwg

www.sitowise.com

4 162 8

PERUSKORJAUS SÄHKÖPIIRUSTUS

Kampin Huippu KOY Kampinmäki
Kansakoulunkatu 1 B

00100 Helsinki

PALOILMOITINJÄRJESTELMÄ 1:50

3. KERROS

SÄH YI18121 S2-1300-T6
Suunnittelija
SPL

Tarkastaja

Vast.suun/Hyväksyjä
S:\18121_Kampimäen integrointiproj\08_Tuotanto

Liite 8

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio



a
1
3

a
1
2

1
2
a

a
1
1

a
1
0

a
9

a
C

a
D

a
E

F
B

C
D

E
A

1

EI30EI30

EI30

PRSH

KÄYTÄVÄ

LVI-KUILU

HISSIAULA HISSIAULAPORRAS

LVI-KUILU
VASTAANOTTO

VASTAANOTTO

VASTAANOTTO
LE-WC

NEUV. 8H

20,0m²

35,0m²

8,0m²

19,0m² 29,5m²4,0m²

3,5m²
19.5m2

20.0m2

19.5m2

KANAVAT PALO-OSASTOITU

A3001

A3002

A3100

A3030 A3032A3031

A3101
A3003

A3004

A3005

A3017

4101

PPP
AR 900

+27.370

MUUTOSALUEEN RAJA

3.0m2
WC
B406

3.5m2
WC
B405

3.5m2
WC+S
B407

7.0m2
LVI-KUILU
B403

23.0m2
PORRASH.
B400

+27.360

+26.220

+28.330

UUSI
HISSI

8.0m2
IV-KONEH.
B408

2.0m2
S
B401

UUSI
OVIAUKKO

MPO10o
PO EI30
B400.1

NEUV. V
ARAUS

NEUV. V
ARAUS

NEUV. V
ARAUS

AUKKO SULJETAAN

1.5m2
TELE
B402

AUKKO
SULJETAAN

MPO9v+3
POEI30
B400.2

LU
M

IS
ÄL

EI
KK

Ö
 (I

U
)

AK 2450

SE
IN

ÄV
AR

AU
S

SE
IN

ÄV
AR

AU
S

SE
IN

ÄV
AR

AU
S

SE
IN

ÄV
AR

AU
S

KOY KAMPINMÄKI

B1 B1

AK
 24

00

AK
 2

40
0

AK
 2

40
0

VS2

VS5

VS5
VS3

VS1

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 2
, R

w
+C

tr
≥ 

36
dB

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 7
a

(B409)

(B410)

(B411)

(B412)

(B413)

(B414)

(B415) (B416) (B418)

(B419)(B417)

JKAPKAPKAK 2450

AK 2700

KV

AUTOM.

JKAPKAPK

KT-KALUSTEVARAUS

EI60

EI60

VANHA PALOMUURI

PP
P

Ar
 7

85
 /Y

r 1
50

0

OV

PORTTI-
PUHELIN

TOIMISTOTILA
346.0m²

MPL6v
EI30
B403.1

O8v
B408.1

35dB

M
LP

O
9v

+9
PO

 E
I3

0
B4

00
O9o
B405

25dB
O9o
B406

25dB
Om9o
B407

25dB

O
12

o+
12

35
dB

B4
08

PO9o
POEI30
B403

TO 24x21
B401O9v

B402

35dB

VA
N

H
A 

O
VI

AU
KK

O
TÄ

YT
ET

ÄÄ
N

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 7
a

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 2
, R

w
+C

tr
≥ 

36
dB

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 2
, R

w
+C

tr
≥ 

36
dB

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 2
, R

w
+C

tr
≥ 

36
dB

VANHA OVIAUKKO
TÄYTETÄÄN

VA
N

H
A 

IK
KU

N
A-

AU
KK

O
TÄ

YT
ET

ÄÄ
N

US11

VP
O

VP
O

VP
O

VP
O

N
AU

LA
KK

O

REV PVM SUUNN MUUTOS KPL

Linnoitustie 6
02600 Espoo
020 747 6000

TiedostoPäiväysPiirtäjä

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Rakennustoimenpide Piirustuslaji No

Viranomaisen merkintöjäKaup.osa/Kylä Kortteli/Tila Tontti/Rno

Piirustuksen sisältö Mittakaavat

Piir.noTyönumeroSuunn.ala Muutos

Koordinaatti- ja korkeusjärjestelmäPysyvä rakennustunnus

Tiedostosijainti

s2-1400.dwg

www.sitowise.com

K2 162 8

PERUSKORJAUS SÄHKÖPIIRUSTUS

Kampin Huippu KOY Kampinmäki
Kansakoulunkatu 1 B

00100 Helsinki

PALOILMOITINJÄRJESTELMÄ 1:50

4. KERROS

SÄH YI18121 S2-1400-T6
Suunnittelija
SPL

Tarkastaja

Vast.suun/Hyväksyjä
S:\18121_Kampimäen integrointiproj\08_Tuotanto

Liite 8

AutoCAD SHX Text
T130-FD-4.1

AutoCAD SHX Text
T130-FD-4.1

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio



51015101

1

a13

a12

12a

a11
a10

a9

aC

aDaE

1

a13

a12

12a

a11
a10

a9

aC

aDaE

+31.01
+31.64

+31.01

+30.99

PP
P

PRSH

KÄYTÄVÄ

LE-WC

LVI-KUILU

HISSIAULA HISSIAULAPORRAS

LVI-KUILU

VASTAANOTTO

VASTAANOTTO

VASTAANOTTO

20,0m²

35,0m²

7,0m²

7,5m²

19,0m² 29,5m²4,0m²

3,5m²

19,5m²

20,0m²

19,5m²

A4001

A4002

A4017

A4100

A4030 A4032A4031

A4101

A4003

A4004

A4005

KANAVAT PALO-OSASTOITU

TSTOH.TSTOH.

19

2120

19
22

LKR1

LKR1

LKR1

+30.970

MUUTOSALUEEN RAJA

+30.930

22.5m2
PORRASH.
B500

B1 B1

EI60

EI60

VANHA PALOMUURI

+29.790

+31.890

11.5m2
IV-KONEH.
B523

7.0m2
LVI-KUILU
B503

MPO10o
PO EI30
B500.1

AK 2400

AK 2400

AK 2400

AK 2000

AK 2400

AK 2400

AK 24
00

AK
 2

40
0

AK 24
00

AK
 2

40
0

AK 24
00

AK
 2

40
0

AK 24
00

AK
 2

40
0

AK 24
00

AK
 2

40
0

AK 2400

AK 2400

AK
 24

00

AK 2250

1.0m2
TELE
B502

1.0m2
S
B501

10.5m2
HOITAJAH. 3H
B508

14.5m2
VAST.OTTOH. 3H
B509

13.0m2
VAST.OTTOH. 3H
B511

12.5m2
VAST.OTTOH. 3H
B512

13.5m2
VAST.OTTOH. 3H
B513

15.0m2
VAST.OTTOH. 3H
B515

10.0m2
HOITAJAH. 3H
B516

17.0m2
VAST.OTTOH. 3H
B517

12.0m2
VAST.OTTOH. 3H
B518

24.0m2
VAST.OTTOH.G1 3H
B519

16.5m2
VAST.OTTOH.G1 3H
B520

15.5m2
VAST.OTTOH. 3H
B521

18.0m2
VAST.OTTOH. 3H
B522

15.5m2
VAST.OTTOH. 3H
B514

LU
M

IS
ÄL

EI
KK

Ö
(IU

)

UUSI
HISSI

UUSI
OVIAUKKO

AUKKO SULJETAAN

13.0m2
VAST.OTTOH. 3H
B510

2.0m2
WC
B525

2.0m2
WC
B524

ODOTUS 10H
B507

KÄYTÄVÄ
B506

KÄYTÄVÄ
B504

ODOTUS 10H
B505

KOY KAMPINMÄKI

PP
P

JU
O

M
A-

AU
TO

M
AA

TT
I

AUKKO
SULJETAAN

VS5

VS1VS2

VS5

VS5

VS5

VS5VS16

VS5

VS3

VS5

VS5

se
in

ät
 s

am
aa

n 
lin

ja
an

se
in

ät
 s

am
aa

n 
lin

ja
an

se
in

ät
 s

am
aa

n 
lin

ja
an

seinät samaan linjaan

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 3
, R

w
+C

tr
≥ 

35
dB

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 7
a

LA
TT

IA
KO

TE
LO

LA
TT

IA
KO

TE
LO

LATTIAKOTELO

LA
TT

IA
KO

TE
LO

LATTIAKOTELO

LA
TT

IA
KO

TE
LO

PAKSUMPI RANKA

Ar
 7

85
 /Y

r 1
50

0

AUTOM. SULKEUTUVA
PALOLIUKUOVI

KV

AUTOM.

LÄÄKÄRIKESKUS
343.0m²

MPLm6o
EI30
B503

MPL6o
EI30
B503.1

M
PL

6o
EI

30
B5

03
.2

M
LP

O
9v

+9
PO

 E
I3

0
B5

00

TO 24x21
B501

O
10

v 
+ 

ik
k

B5
08

35
dB

O10v + ikk
B510

35dB

O
10

o 
+ 

ik
k

B5
12

35
dB

O10v
B513

35dB

O
10

v 
+ 

ik
k

B5
16

35
dB

O10v + ikk
B518

35dB
O10o
B519

35dB

O
10

o 
+ 

ik
k

B5
20

35
dB

O
10

o 
+ 

ik
k

B5
22

35
dB

O
9v

+9
35

dB

B5
23

O10v
B524

25dB
O10o
B525

25dB

MLiPO26+ käyntiovi
POEI30
B505 VA

N
H

A 
O

VI
AU

KK
O

TÄ
YT

ET
ÄÄ

N

VS2

VS1

VS5

VS2

VS5

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 7
a

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 3
, R

w
+C

tr
≥ 

35
dB

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 3
, R

w
+C

tr
≥ 

35
dB

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 3
, R

w
+C

tr
≥ 

35
dB

US11

VA
N

H
A 

IK
KU

N
A-

AU
KK

O
TÄ

YT
ET

ÄÄ
N

O10v
B517

35dB

O10o
B515

35dB
O10v + ikk
B514

35dB

O10o
B511

35dB

VP
O VP

O

VP
O

VP
O

O
10

v 
+ 

ik
k

B5
21

35
dB

O10o
B502

O10v
B509

35dB

VS17

REV PVM SUUNN MUUTOS KPL

Linnoitustie 6
02600 Espoo
020 747 6000

TiedostoPäiväysPiirtäjä

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Rakennustoimenpide Piirustuslaji No

Viranomaisen merkintöjäKaup.osa/Kylä Kortteli/Tila Tontti/Rno

Piirustuksen sisältö Mittakaavat

Piir.noTyönumeroSuunn.ala Muutos

Koordinaatti- ja korkeusjärjestelmäPysyvä rakennustunnus

Tiedostosijainti

s2-1500.dwg

www.sitowise.com

4 162 8

PERUSKORJAUS SÄHKÖPIIRUSTUS

Kampin Huippu KOY Kampinmäki
Kansakoulunkatu 1 B

00100 Helsinki

PALOILMOITINJÄRJESTELMÄ 1:50

5. KERROS

SÄH YI18121 S2-1500-T6
Suunnittelija
SPL

Tarkastaja

Vast.suun/Hyväksyjä
S:\18121_Kampimäen integrointiproj\08_Tuotanto

Liite 8

AutoCAD SHX Text
T130-FD-5.1

AutoCAD SHX Text
T130-FD-5.1

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio



PP
P

PRSH

LE-WC

LVI-KUILU

HISSIAULA HISSIAULAPORRAS

LVI-KUILU
KÄYTÄVÄ

VASTAANOTTO

VASTAANOTTO

VASTAANOTTO

VASTAANOTTO

HISSIAULA

KANAVAT PALO-OSASTOITU

+34.19 +34.19

+35.09

US2 US2

A5001

A5017

A5100

A5030 A5032A5031

A5101
A5002

A5003

A5004

A5014
(A5027)

A5005

A5032

1

a13

a12

12a

a11
a10

a9

aC

aDaE

6101

TSTOH.

VPL
EI30

VPL
EI30

LKR1

LKR1

LKR1

MUUTOSALUEEN RAJA

PORRASH.
B600

LU
M

IS
ÄL

EI
KK

Ö
 (I

U
)

EI60

EI60

VANHA PALOMUURI

+34.160

+34.970

+33.350

2.0m2
WC
B625

7.0m2
LVI-KUILU
B603

UUSI
HISSI

UUSI
OVIAUKKO

AUKKO SULJETAAN

12.0m2
IV-KONEH.
B623

AUTOM. SULKEUTUVA
PALOLIUKUOVI

12.0m2
VAST.OTTOH. 3H
B612

13.5m2
VAST.OTTOH. 3H
B611

14.0m2
VAST.OTTOH. 3H
B610

13.5m2
VAST.OTTOH. 3H
B613

15.0m2
VAST.OTTOH.
B615

10.5m2
HOITAJAH. 3H
B608

15.0m2
VAST.OTTOH. 3H
B614

10.0m2
HOITAJAH. 3H
B616

16.5m2
VAST.OTTOH. 3H
B617

12.5m2
VAST.OTTOH. 3H
B618

22.5m2
VAST.OTTOH.G1 3H
B619

16.5m2
VAST.OTTOH.G1 3H
B620

15.5m2
VAST.OTTOH. 3H
B621

17.0m2
VAST.OTTOH. 3H
B622

AK 2450

AK 2450

AK 2450

AK 2000

14.5m2
VAST.OTTOH. 3H
B609

AK 2450

AK 2450

AK
 24

50

AK
 2

45
0

AK 24
50

AK
 2

45
0

AK 24
50

AK
 2

45
0

AK 24
50

AK
 24

50

AK 24
50

AK
 2

45
0

AK 2450

AK 2450

AK
 2

45
0

MIN. AK 2150

ODOTUS 10H
B605

1.0m2
TELE
B602

1.0m2
S
B601

KÄYTÄVÄ
B606

KÄYTÄVÄ
B604

ODOTUS 10H
B607

KOY KAMPINMÄKI

PP
P

2.0m2
WC
B624

B1 B1

O10o
B602

35dB TO 24x21
B601

JU
O

M
A-

AU
TO

M
AA

TT
I

AUKKO
SULJETAAN

VS5

VS1

VS2

VS5

VS5VS5 VS5VS5

VS5

VS3

VS5

VS5

AK
 2

45
0

se
in

ät
 s

am
aa

n 
lin

ja
an

se
in

ät
 s

am
aa

n 
lin

ja
an

seinät samaan linjaan

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 3
, R

w
+C

tr
≥ 

35
dB

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 7
a

Ar
 7

85
 /Y

r 1
50

0

KV

AUTOM.

LÄÄKÄRIKESKUS
341.5m² M

LP
O

9v
+9

PO
 E

I3
0

B6
00

MPO10o
PO EI30
B600.1

MPL6o
EI30
B603.1

MPLm6o
EI30
B603

M
PL

6o
EI

30
B6

03
.2

O
10

v 
+ 

ik
k

B6
08

35
dB

O10o + ikk
B610

35dB

O10v + ikk
B614

35dB
O10o
B615

35dB

O
10

v 
+ 

ik
k

B6
16

35
dB

O10v
B617

35dB
O10v + ikk
B618

35dB

O
10

o 
+ 

ik
k

B6
20

35
dB

O
10

o 
+ 

ik
k

B6
22

35
dB

O10v
B625

25dB
O10v
B624

25dB

O
9v

+9
35

dB

B6
23

MLiPO25+ käyntiovi
PO EI30
B605

VA
N

H
A 

O
VI

AU
KK

O
TÄ

YT
ET

ÄÄ
N

VS3

VS5

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 3
, R

w
+C

tr
≥ 

35
dB

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 3
, R

w
+C

tr
≥ 

35
dB

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 3
, R

w
+C

tr
≥ 

35
dB

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 7
a

US11

VA
N

H
A 

IK
KU

N
A-

AU
KK

O
TÄ

YT
ET

ÄÄ
N

O10v
B613

35dB

O
10

o 
+ 

ik
k

B6
12

35
dB

O10o
B611

35dB

O10v
B609

35dB

O
10

v 
+ 

ik
k

B6
21

35
dB

se
in

ät
 s

am
aa

n 
lin

ja
an

VP
O VP

O

VP
O

VP
O

O10o
B619

35dB

VS17

REV PVM SUUNN MUUTOS KPL

Linnoitustie 6
02600 Espoo
020 747 6000

TiedostoPäiväysPiirtäjä

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Rakennustoimenpide Piirustuslaji No

Viranomaisen merkintöjäKaup.osa/Kylä Kortteli/Tila Tontti/Rno

Piirustuksen sisältö Mittakaavat

Piir.noTyönumeroSuunn.ala Muutos

Koordinaatti- ja korkeusjärjestelmäPysyvä rakennustunnus

Tiedostosijainti

s2-1600.dwg

www.sitowise.com

4 162 8

PERUSKORJAUS SÄHKÖPIIRUSTUS

Kampin Huippu KOY Kampinmäki
Kansakoulunkatu 1 B

00100 Helsinki

PALOILMOITINJÄRJESTELMÄ 1:50

6. KERROS

SÄH YI18121 S2-1600-T6
Suunnittelija
SPL

Tarkastaja

Vast.suun/Hyväksyjä
S:\18121_Kampimäen integrointiproj\08_Tuotanto

Liite 8

AutoCAD SHX Text
T130-FD-6.1

AutoCAD SHX Text
T130-FD-6.1

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio



VPL
EI30

VPL
EI30

+37.39

+37.41
+37.41

+38.44

EI30

PP
P

PRSH

KÄYTÄVÄ

TOIMISTO

TOIMISTO

VASTAANOTTO
LE-WC

LVI-KUILU

HISSIAULA HISSIAULA
PORRAS

LVI-KUILU

RECEPTION

TERAPIAHUONE 1

20m²

35,0m²

10,5m²

10,5m²

19,5m²

7,0m²

8,0m²

19,0m² 29,5m²
4,0m²

3,5m²

18,5m²

KANAVAT PALO-OSASTOITU

US2 US2

A6001

A6002

A6003

A6004

A6005

A6017

A6100

A6030 A6032
A6031

A6101

A6028

7101

LKR1a13

a12

12a

a11
a10

a9

aCaDaE

F
B

C
D

E
A

1

KMÄ_1221

MUUTOSALUEEN RAJA

8.5m2
IV-KONEH.
B708

7.0m2
LVI-KUILU
B703

PORRASH.
B700

+37.370

+36.420

+38.160

LU
M

IS
ÄL

EI
KK

Ö
(IU

)

UUSI
HISSI

M
LP

O
9v

+9
PO

 E
I30

B7
00

UUSI
OVIAUKKO

MPO10o
PO EI30
B700.1

AUKKO SULJETAAN

2.0m2
S
B701

EI60

EI60

VANHA PALOMUURI

KOY KAMPINMÄKI

PP
P

B1 B1

AUKKO
SULJETAAN

AK 2400

AK 2350 AK
 2

35
0

AK
 2

35
0

3.5m2
WC
B705

3.0m2
WC
B706

3.5m2
WC+S
B707

NEUV. V
ARAUS

NEUV. V
ARAUS

NEUV. V
ARAUS

SE
IN

ÄV
AR

AU
S

SE
IN

ÄV
AR

AU
S

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 3
, R

w
+C

tr
≥ 

35
dB

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 7
a

(B709)

(B710)

(B711)

(B712)

(B713)

(B714)

(B715) (B716) (B718)

(B719)(B717)

1.5m2
TELE
B702

se
in

ät
 s

am
aa

n 
lin

ja
an

AK 2400

JKAPKAPK

AK 2400

Ar
 7

85
 /Y

r 1
50

0

AK 21
50

KV

AUTOM.

JKAPKAPK

KT-KALUSTEVARAUS

PO
R

TT
I-

PU
H

EL
IN

OV

MPL6v
EI30
B703.1PO9o

POEI30
B703

O8v
B708.1

35dB

O9v
B702

35dB TO 24x21
B701

O
12

o+
12

35
dB

B7
08

O9o
B706

25dB
Om9o
B707

25dB
O9v
B705

25dB

MPO9v+3
PO EI30
B700.2

VS1

VS4
VS2

VS2

VS5

VS2

VS1

VS5

VS3

VA
N

H
A 

O
VI

AU
KK

O
TÄ

YT
ET

ÄÄ
N

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 3
, R

w
+C

tr
≥ 

35
dB

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 3
, R

w
+C

tr
≥ 

35
dB

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 3
, R

w
+C

tr
≥ 

35
dB

IK
KU

N
AT

 V
AI

H
D

ET
AA

N
TY

YP
PI

 7
a

US11

VA
N

H
A 

IK
KU

N
A-

AU
KK

O
TÄ

YT
ET

ÄÄ
N

VP
O

VP
O

VP
O

VP
O

AK 2350
VS17

TOIMISTOTILA
349.0m²

N
AU

LA
KK

O

REV PVM SUUNN MUUTOS KPL

Linnoitustie 6
02600 Espoo
020 747 6000

TiedostoPäiväysPiirtäjä

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Rakennustoimenpide Piirustuslaji No

Viranomaisen merkintöjäKaup.osa/Kylä Kortteli/Tila Tontti/Rno

Piirustuksen sisältö Mittakaavat

Piir.noTyönumeroSuunn.ala Muutos

Koordinaatti- ja korkeusjärjestelmäPysyvä rakennustunnus

Tiedostosijainti

s2-1700.dwg

www.sitowise.com

4 162 8

PERUSKORJAUS SÄHKÖPIIRUSTUS

Kampin Huippu KOY Kampinmäki
Kansakoulunkatu 1 B

00100 Helsinki

PALOILMOITINJÄRJESTELMÄ 1:50

7. KERROS

SÄH YI18121 S2-1700-T6
Suunnittelija
SPL

Tarkastaja

Vast.suun/Hyväksyjä
S:\18121_Kampimäen integrointiproj\08_Tuotanto

Liite 8

AutoCAD SHX Text
T130-FD-7.1

AutoCAD SHX Text
T130-FD-7.1

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio



LR nyk.

LR

LR

+40.85

+41.89

+40.62

+40.62

+40.59 +40.59

PP
P

PRSH

LVI-KUILU

HISSIAULA HISSIAULA
PORRAS

LVI-KUILU

NEUVOTTELU

SÄHKÖ

NEUV 8H

20,0m²

8,0m²

19,0m² 29,5m²
4,0m²

3,5m²

16,5m²

1,0m²

20,5m²

KANAVAT PALO-OSASTOITU

US2 US2

A7001

A7100

A7030 A7032
A7031

A7101

A7003

A7009

A7011

8101

19

2120
9 19

22

64302550

76
00

80
00

80
00

75
90

52
00

52
00

52
00

52
00

52
00

52
00

a13

a12

12a

a11
a10

a9

aCaDaE

F
B

C
D

E
A

1

KMÄ_1221

+40.570

MUUTOSALUEEN RAJA

26.5m2
PORRASH.
B800

NEUV. V
ARAUS

NEUV. V
ARAUS

NEUV. V
ARAUS

+40.560

B1 B1 EI60

EI60

VANHA PALOMUURI

+39.610

+41.360

LU
M

IS
ÄL

EI
KK

Ö
 (I

U
)

UUSI
HISSI

UUSI
OVIAUKKO

1.5m2
TELE
B802

2.0m2
S
B801

7.0m2
LVI-KUILU
B803

3.0m2
WC
B805

3.0m2
WC
B806

3.0m2
WC+S
B807

7.5m2
IV-KONEH
B808

AUKKO SULJE
TAAN

AUKKO SULJ
ETAAN

LU
M

IS
ÄL

EI
KK

Ö
 (I

U
)

AK 2200

KOY KAMPINMÄKI

PP
P

SE
IN

ÄV
AR

AU
S

SE
IN

ÄV
AR

AU
S

KA
IK

KI
 IK

KU
N

AT
 V

AI
H

D
ET

AA
N

, T
YY

PP
I 4

, R
w

+C
tr

≥ 
35

dB

KA
IK

KI
 IK

KU
N

AT
 V

AI
H

D
ET

AA
N

, T
YY

PP
I 8

a

(B809)

(B810)

(B811)

(B812)

(B813)

(B814)

(B815) (B816) (B818)

(B819)(B817)

JKAPKAPK

JKAPKAPK

Ar
 7

85
 /Y

r 1
50

0

KV

AUTOM.

JKAPKAPK

KT-KALUSTEVARAUS

AK
 2

25
0

AK
 2

25
0

AK
 2

25
0

AK 2200

AK 2200

PO
R

TT
I-

PU
H

EL
IN

OV

M
LP

O
9v

+9
PO

 E
I3

0
B8

00

MPO10o
PO EI30
B800.1

PO9o
POEI30
B803

MPL6v
EI30
B803.1

O8v
B808.1

35dB

O9v
B805

25dB
O9o
B806

25dB

TO 24x21
B801O10o

B802

35dB

O
12

o+
12

35
dB

B8
08

Om9o
B807

25dB

MPO9o+3
PO EI30
B800.2

VS1

VS1

VS2

VS2 VS4

VS5

VS3
VS5

VS5

VA
N

H
A 

O
VI

AU
KK

O
TÄ

YT
ET

ÄÄ
N

VANHA OVIAUKKO
TÄYTETÄÄN

VA
N

H
A 

IK
KU

N
A-

AU
KK

O
TÄ

YT
ET

ÄÄ
N

VP
O

VP
O

VP
O

N
AU

LA
KK

O

TOIMISTOTILA
350.0m²

VS17

REV PVM SUUNN MUUTOS KPL

Linnoitustie 6
02600 Espoo
020 747 6000

TiedostoPäiväysPiirtäjä

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Rakennustoimenpide Piirustuslaji No

Viranomaisen merkintöjäKaup.osa/Kylä Kortteli/Tila Tontti/Rno

Piirustuksen sisältö Mittakaavat

Piir.noTyönumeroSuunn.ala Muutos

Koordinaatti- ja korkeusjärjestelmäPysyvä rakennustunnus

Tiedostosijainti

s2-1800.dwg

www.sitowise.com

4 162 8

PERUSKORJAUS SÄHKÖPIIRUSTUS

Kampin Huippu KOY Kampinmäki
Kansakoulunkatu 1 B

00100 Helsinki

PALOILMOITINJÄRJESTELMÄ 1:50

8. KERROS

SÄH YI18121 S2-1800-T6
Suunnittelija
SPL

Tarkastaja

Vast.suun/Hyväksyjä
S:\18121_Kampimäen integrointiproj\08_Tuotanto

Liite 8

AutoCAD SHX Text
T130-FD-8.1

AutoCAD SHX Text
T130-FD-8.1

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio



AK

AK

F
B

C
D

E
A

1

a13

a12

12a

a11
a10

a9

aCaDaE

US2

UUSI KOROTETTU
IV-SÄLEIKKÖ

8.
 K
ER
RO
KS
EN
 Y
LÄ
OS
A

E
I 
M
ITA

TTU

TIKAS

KÄYTÄVÄ

IV-KONEHUONE

LVI-KUILU

PORRASHUONE

LVI-KUILU

12m²

8,0m²

20,0m²

3,5m²

EI6
0

EI6
0

SPL

KONEELLINEN
SAVUNPOISTO

KANAVAT PALO-OSASTOITU

VP
O

VP
O

VP
O

A8003

A8002

A8100

A8001

A8101

+43.25

+43.78

+43.71

+43.78

19

2
1

2
0

9 19

JS

+43.860

MUUTOSALUEEN RAJA

17.5m2
PORRASH.
B900

63.5m2
TERASSI
B914

1.0m2
S
B910

EI60

VANHA PALOMUURI

+42.810+43.860

EI60

EI60

1.5m2
S
B901

AUKKO SULJETAAN

KÄYTÄVÄ
B904

NEUVOTTELU 8H
B903

NEUVOTTELU 20H
B905

VPO

SPL

BAARIKT.

NÄYTTÖSEINÄ

SIIRTOSEINÄ SS1

SIIRTOSEINÄ SS2

N
AU

LA
KK

O

N
ÄY

TT
Ö

SE
IN

Ä

IV
-S

ÄL
EI

KK
Ö

 P
U

R
ET

AA
N

6.5m2
SAUNA
B906

7.5m2
PESUH.
B907

12.5m2
PUKUH.
B908

2.5m2
WC
B909

US2

VS7
VS9 VS12

VS11

VS2

VS13

VS5

VS8 US3

US4

VS2

IV
-S

ÄL
EI

KK
Ö

 P
U

R
ET

AA
N

VS1

VS1

UUSI
HISSI

2.0m2
WC
B911

1.5m2
SIIV
B912

AK 2300
AK 2300

U
U

SI
 IV

-S
ÄL

EI
KK

Ö

KOY KAMPINMÄKI

B1 B1

PP
P

VS6

+43.780

AK 2200

AK 2200

AK 2300

AK 2300

AK 2200

IV-KONEHUONE
B913

49.0m2
BAARIKEITTIÖ 8H
B902

KALLISTU
KSET 1:80

LIIKUNTASAUMA

LIIKUNTASAUMA

LIIKUNTASAUMA

LIIKUNTASAUMA

LIIKUNTASAUMA

LIIKUNTASAUMA

KV

JK

APKAPK

JK

JK

KV

OV

PO
R

TT
I-

PU
H

EL
IN

O
V

O
V

KV

VS10

SAUNAOSASTO
233m²

LR

LR

LRUS7

M
U

O
6v

B9
13

M
LO

10
v+

4
PO

 E
I30

B9
00

LIIKUNTASAUMA

LIIKUNTASAUMA

LIIKUNTASAUMA

O9v
B911

25dB

TO 24x21
B901

O
m

10
v

B9
08

LOm10o
B907

SL
O

8o
B9

06

VS14

VS15

US1

MLO10v+4
B904

US8

US9

US10

VP1

KA
IK

KI
 IK

KU
N

AT
 J

A 
O

VE
T 

VA
IH

D
ET

AA
N

TY
YP

PI
 5

, R
w

+C
tr

≥ 
35

dB

O9o
B912

VS3

VS2

VO

AK 2300

AK VIN
O

 LAPE

AK VIN
O

 LAPE

VS15

iO
9x

21
9 

x 
20

35
dB

iO
9x

21
9 

x 
20

35
dB

AK 2400

AK
 2

40
0

UUSI
PORRAS-
ASKELMA

UUSI
PORRAS-
ASKELMA

O9v
B909

25dB

M
PO

10
o

PO
 E

I30
35

dB

B9
03

U
U

SI
M

ET
AL

LI
LA

SI
KA

ID
E

B910

23
98

x7
50

ar
 1

45
0

ar 900
yr 1450

ar 900
yr 1450

N
AU

LA
KK

O

IV-KONE

SÄ
H

KÖ
IS

ET
 P

IM
EN

N
YS

VE
R

H
O

T 
KA

IK
IS

SA
 IK

KU
N

O
IS

SA

PL
S1

O
VI

AU
KK

O
A

SI
IR

R
ET

ÄÄ
N

M
PL

9
PO

EI
30

B9
03

.2

VS19

SPL

REV PVM SUUNN MUUTOS KPL

Linnoitustie 6
02600 Espoo
020 747 6000

TiedostoPäiväysPiirtäjä

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Rakennustoimenpide Piirustuslaji No

Viranomaisen merkintöjäKaup.osa/Kylä Kortteli/Tila Tontti/Rno

Piirustuksen sisältö Mittakaavat

Piir.noTyönumeroSuunn.ala Muutos

Koordinaatti- ja korkeusjärjestelmäPysyvä rakennustunnus

Tiedostosijainti

s2-1900.dwg

www.sitowise.com

4 162 8

PERUSKORJAUS SÄHKÖPIIRUSTUS

Kampin Huippu KOY Kampinmäki
Kansakoulunkatu 1 B

00100 Helsinki

PALOILMOITINJÄRJESTELMÄ 1:50

9. KERROS

SÄH YI18121 S2-1900-T6
Suunnittelija
SPL

Tarkastaja

Vast.suun/Hyväksyjä
S:\18121_Kampimäen integrointiproj\08_Tuotanto

Liite 8

AutoCAD SHX Text
LR

AutoCAD SHX Text
LR

AutoCAD SHX Text
LR

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio



TiedostoPäiväysPiirtäjä

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Rakennustoimenpide Piirustuslaji No

Viranomaisen merkintöjäKaup.osa/Kylä Kortteli/Tila Tontti/Rno

Piirustuksen sisältö Mittakaavat

Piir.noTyönumeroSuunn.ala Muutos

Koordinaatti- ja korkeusjärjestelmäPysyvä rakennustunnus

Tiedostosijainti

t610-1.dwg

www.sitowise.com

4 162 8

PERUSKORJAUS SÄHKÖPIIRUSTUS

Kampin Huippu KOY Kampinmäki
Kansakoulunkatu 1 B

00100 Helsinki

PALOILMOITINJÄRJESTELMÄKAAVIO

SÄH YI18121 T610-1 A
Suunnittelija
SPL

Tarkastaja
TAT

SPL
Vast.suun/Hyväksyjä

S:\18121_Kampimäen integrointiproj\08_Tuotanto

10.08.2020

Linnoitustie 6
02600 Espoo
020 747 6000

Liite 9

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
TALOJAKAMO

AutoCAD SHX Text
KANSAKOULUNKATU 1

AutoCAD SHX Text
2xLF

AutoCAD SHX Text
LÄMMÖNJAKOHUONE

AutoCAD SHX Text
F4

AutoCAD SHX Text
- paloilmoitus

AutoCAD SHX Text
- vika

AutoCAD SHX Text
- ennakkohälytys

AutoCAD SHX Text
- huoltotiedot

AutoCAD SHX Text
FT

AutoCAD SHX Text
MK6

AutoCAD SHX Text
FT

AutoCAD SHX Text
FT

AutoCAD SHX Text
FT

AutoCAD SHX Text
FT

AutoCAD SHX Text
FT

AutoCAD SHX Text
FT

AutoCAD SHX Text
FT

AutoCAD SHX Text
4. KERROS

AutoCAD SHX Text
3. KERROS

AutoCAD SHX Text
5. KERROS

AutoCAD SHX Text
6. KERROS

AutoCAD SHX Text
7. KERROS

AutoCAD SHX Text
8. KERROS

AutoCAD SHX Text
9. KERROS

AutoCAD SHX Text
2. KERROS

AutoCAD SHX Text
1. KERROS

AutoCAD SHX Text
K1. KERROS

AutoCAD SHX Text
K2. KERROS

AutoCAD SHX Text
TUULIKAAPPI A1003

AutoCAD SHX Text
PALOLIUKUOVEN SULKEUTUMINEN

AutoCAD SHX Text
PALOHÄLYTYKSESTÄ

AutoCAD SHX Text
PALOLIUKUOVEN SULKEUTUMINEN

AutoCAD SHX Text
PALOHÄLYTYKSESTÄ

AutoCAD SHX Text
FT

AutoCAD SHX Text
PALOLIUKUOVEN SULKEUTUMINEN

AutoCAD SHX Text
PALOHÄLYTYKSESTÄ

AutoCAD SHX Text
FT

AutoCAD SHX Text
FT

AutoCAD SHX Text
NYKYINEN

AutoCAD SHX Text
NYKYINEN

AutoCAD SHX Text
T610 KY

AutoCAD SHX Text
2*J4

AutoCAD SHX Text
2xLF

AutoCAD SHX Text
2*J4

AutoCAD SHX Text
1)

AutoCAD SHX Text
2)

AutoCAD SHX Text
FT

AutoCAD SHX Text
3. KRS TOIMITILA

AutoCAD SHX Text
NYK. ILMAISIMET

AutoCAD SHX Text
2.KRS LIIKETILAT

AutoCAD SHX Text
NYK. ILMAISIMET

AutoCAD SHX Text
FT

AutoCAD SHX Text
TALOJAKAMO AK1104

AutoCAD SHX Text
PALOILM. KOMERO 1128

AutoCAD SHX Text
3)

AutoCAD SHX Text
Hissin ohj. keskus

AutoCAD SHX Text
FT = FIRETUF FRHF 2*1,5

AutoCAD SHX Text
K4 = KLMA-HF C-Pro 4x0,8+0,8 

AutoCAD SHX Text
J4 = JAMAK 4x(2+1)x0,5 Dca-s2d2a2 

AutoCAD SHX Text
liukupalo-oven ohjausyksikkö

AutoCAD SHX Text
=

AutoCAD SHX Text
osoitteellinen optinen monikriteeri-ilmaisin

AutoCAD SHX Text
=

AutoCAD SHX Text
osoitteellinen optinen savuilmaisin

AutoCAD SHX Text
=

AutoCAD SHX Text
- alakaton yläpuolinen ilmaisin

AutoCAD SHX Text
- merkkilamppu

AutoCAD SHX Text
=

AutoCAD SHX Text
osoitteellinen palopainike, pinta / uppo

AutoCAD SHX Text
JÄRJESTELMÄ VARUSTETAAN VAATIMUSTEN MUKAISESTI

AutoCAD SHX Text
OIKOSULKUEROTTIMILLA, MAX. 25 OSOITETTA EROTTIMIEN VÄLILLÄ.

AutoCAD SHX Text
paloilmoitinkeskuksen käyttölaite

AutoCAD SHX Text
=

AutoCAD SHX Text
savunpoistoluukkujen ohjaus

AutoCAD SHX Text
=

AutoCAD SHX Text
kiinteistöautomaatiokeskus

AutoCAD SHX Text
=

AutoCAD SHX Text
C = UC500-HF C-PRO S23 CAT6A  U/FTP 

AutoCAD SHX Text
M3 = MHS-HF 3x2x0,5 Dca-s2d2a2 

AutoCAD SHX Text
F4 = FIRETUF-KJMA 4x2x0,75

AutoCAD SHX Text
PISTEET LASKETAAN TASOSTA!

AutoCAD SHX Text
osoitteellinen paloilmoitinkeskus

AutoCAD SHX Text
=

AutoCAD SHX Text
- asennus h=1700

AutoCAD SHX Text
=

AutoCAD SHX Text
palokello, sisäasennus 

AutoCAD SHX Text
- asennus h=2200

AutoCAD SHX Text
LF = LifeCord-FRHFi 4*2*0.75

AutoCAD SHX Text
KAAPELOINTI KLMA-HF C-Pro 4x0,8+0,8 ELLEI TOISIN MAINITTU!

AutoCAD SHX Text
- FX3-NET, Schneider Electric

AutoCAD SHX Text
Kytkentäkotelo

AutoCAD SHX Text
=

AutoCAD SHX Text
- palonkestävän kaapelin muunnosta varten

AutoCAD SHX Text
Paloilmoittimen osien yhteensopivuus on tulee toteuttaa 

AutoCAD SHX Text
standardin SFS-EN 54-13 mukaisesti.

AutoCAD SHX Text
PALOKELLOILLE PALONKESTÄVÄ KIINNITYS. LINJA JATKUU PALOLUOKITELTUJEN

AutoCAD SHX Text
JAKORASIOIDEN LÄPI (E60), PALOKELLOT OKSINA LINJOISSA, JAKORASIOIDEN

AutoCAD SHX Text
KIINNITYS MYÖS PALONKESTÄVÄ. PALORASIA ESIM. OBO BETTERMAN FIREBOX E60.

AutoCAD SHX Text
palonkestävä jakorasia

AutoCAD SHX Text
=

AutoCAD SHX Text
=

AutoCAD SHX Text
ulkotilan vilkkupalokello

AutoCAD SHX Text
- asennus nykyisen palokellon paikalle

AutoCAD SHX Text
NYKYINEN ANNAKATU 32:N PALOILMOITINKESKUS, 

AutoCAD SHX Text
TALOJAKAMO AK1104

AutoCAD SHX Text
2 =

AutoCAD SHX Text
PALONKESTÄVÄN KAAPELIN LASKENTAPITUUS 20m

AutoCAD SHX Text
1 =

AutoCAD SHX Text
NYKYINEN KAMPIN HUIPUN PALOILMOITTIMEN 

AutoCAD SHX Text
KÄYTTÖLAITE, 1003 PORRAS C

AutoCAD SHX Text
3 =

AutoCAD SHX Text
Nykyinen kaapelointi

AutoCAD SHX Text
=

AutoCAD SHX Text
ohjausyksikkö

AutoCAD SHX Text
=

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio



Liite 10

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio

Sami Lahtinen
Suorakulmio


	Sheets and Views
	T610-1

	L2 PALOKANSI A3
	PALO 00 Kampinmäki Asema
	PALO 01 Kampinmäki K2
	PALO 02 Kampinmäki K1
	PALO 03 Kampinmäki 1krs
	PALO 04 Kampinmäki 2krs
	PALO 05 Kampinmäki 3krs
	PALO 06 Kampinmäki 4krs
	PALO 07 Kampinmäki 5krs
	PALO 08 Kampinmäki 6krs
	PALO 09 Kampinmäki 7krs
	PALO 10 Kampinmäki 8krs
	PALO 11 Kampinmäki Ukrs
	PALO 12 Kampinmäki Vesikatto
	PALO 13 Kampinmäki Leikk

